



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Kenia



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Nairobi

Actualizado a marzo 2024

1 SITUACIÓN POLÍTICA.....	6
1.1 Principales fuerzas políticas y su presencia en las instituciones	6
1.2 Gabinete Económico y distribución de competencias	7
2 MARCO ECONÓMICO	8
2.1 Principales sectores de la economía	8
2.1.1 Sector primario	8
2.1.2 Sector secundario	11
2.1.3 Sector terciario.....	12
2.2 Infraestructuras económicas: transporte, comunicaciones y energía .	14
3 SITUACIÓN ECONÓMICA.....	25
3.1 Evolución de las principales variables.....	25
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	28
3.1.1 Estructura del PIB.....	29
3.1.2 Precios	30
3.1.3 Población activa y mercado de trabajo. Desempleo	30
3.1.4 Distribución de la renta	32
3.1.5 Políticas fiscal y monetaria	33
3.2 Previsiones macroeconómicas	35
3.3 Comercio Exterior de bienes y servicios.....	35
3.3.1 Apertura comercial.....	36
3.3.2 Principales socios comerciales	36
CUADRO 2: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	36
CUADRO 3: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	37
3.3.3 Principales sectores de bienes (exportación e importación)	37
CUADRO 4: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	38
CUADRO 5: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	39

3.3.4 Principales sectores de servicios (exportación e importación)	39
CUADRO 6: PRINCIPALES SERVICIOS IMPORTADOS POR CATEGORÍA .	39
CUADRO 7: PRINCIPALES SERVICIOS EXPORTADOS POR CATEGORÍA .	40
3.4 Turismo	40
CUADRO 8: NÚMERO DE TURISTAS POR PAÍSES	40
3.5 Inversión Extranjera	42
3.5.1 Régimen de inversiones.....	42
3.5.2 Inversión extranjera por países y sectores	44
CUADRO 9: FLUJOS DE INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA EN KENIA .	44
CUADRO 10: FLUJOS DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR.....	44
3.5.3 Operaciones importantes de inversión extranjera.....	44
3.5.4 Fuentes oficiales de información sobre inversiones extranjeras ...	45
3.5.5 Ferias sobre inversiones	46
3.6 Inversiones en el exterior. Principales países y sectores	46
3.7 Balanza de pagos. Resumen de las principales sub-balanzas.....	46
CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS.....	47
3.8 Reservas Internacionales	48
3.9 Moneda. Evolución del tipo de cambio.....	48
3.10 Deuda Externa y servicio de la deuda. Principales ratios	49
3.11 Calificación de riesgo	49
3.12 Principales objetivos de política económica	50
4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES.....	51
4.1 Marco institucional	51
4.1.1 Marco general de las relaciones	51
4.1.2 Principales acuerdos y programas	51
4.1.3 Acceso al mercado. Obstáculos y contenciosos	51
4.2 Intercambios comerciales.....	52
CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES.....	52

CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	53
CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES.....	54
CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	54
CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL	55
4.3 Intercambios de servicios.....	55
4.4 Flujos de inversión	56
4.5 Deuda.....	56
4.6 Oportunidades de negocio para la empresa española	56
4.6.1 El mercado	56
4.6.2 Importancia económica del país en su región	57
CUADRO 17: INDICADORES CLAVE POR PAÍS DE LA EAC.....	58
4.6.3 Oportunidades comerciales	58
4.6.4 Oportunidades de inversión.....	59
4.6.5 Fuentes de financiación	59
4.7 Actividades de Promoción.....	59
5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES.....	60
5.1 Con la Unión Europea	60
5.1.1 Marco institucional.....	60
5.1.2 Intercambios comerciales	61
CUADRO 18: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA.....	61
CUADRO 19: PRINCIPALES PAÍSES UE PROVEEDORES DE KENIA.....	62
CUADRO 20: PRINCIPALES PAÍSES UE CLIENTES DE KENIA	62
5.2 Con las Instituciones Financieras Internacionales	63
5.3 Con la Organización Mundial de Comercio.....	66
5.4 Con otros Organismos y Asociaciones Regionales	66
5.5 Acuerdos bilaterales con terceros países	67

5.6 Organizaciones internacionales económicas y comerciales de las que el país es miembro67

CUADRO 21: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO.....67

1 SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 Principales fuerzas políticas y su presencia en las instituciones

Kenia obtuvo su independencia en 1963 y se constituyó como una república parlamentaria en diciembre de 1964.

La actual Constitución, aprobada en 2010, estableció un régimen de corte presidencialista, con un sistema parlamentario bicameral integrado por la Asamblea Nacional y el Senado, y sentó además las bases de un sistema de administración territorial descentralizado ampliando notablemente las competencias de los 47 condados en que se encuentra dividido el país.

La Asamblea Nacional está compuesta por un total de 349 miembros, además del portavoz. De estos, 290 son elegidos en circunscripciones únicas, 47 son mujeres elegidas, una por cada condado, y otros 12 son nombrados por los partidos representados en la Asamblea, en función de la proporción de votos obtenidos por cada partido, para la representación de grupos especiales (juventud, personas con minusvalías, trabajadores...)

El Senado está integrado por 67 miembros, más el portavoz. Cada uno de los 47 condados elige un senador, y otras 16 son mujeres elegidas por los partidos representados en el Senado, en proporción a su número de miembros. También se incluye la representación de un hombre y una mujer para la representación de cada grupo especial (jóvenes y discapacitados).

Las elecciones se celebran cada cinco años y son presidenciales y generales. Se elige al presidente, parlamentarios y senadores y, además, a los gobernadores de los condados (un total de 47).

Aunque el número de partidos políticos oficialmente registrado es elevado, en la práctica, los partidos concurren a las elecciones generales y presidenciales agrupados en dos grandes coaliciones.

En las últimas elecciones generales de agosto de 2022, se presentaron las coaliciones Kenya Kwanza Alliance (KKA) y Azimio la Umoja. KKA agrupó a más de 10 partidos, entre ellos el JUBILEE Party, que fueron los ganadores en las últimas elecciones. Este partido estaba encabezado por William Ruto, previo vicepresidente del gobierno, y Rigathi Gachagua como vicepresidente de la coalición. Por otro lado, Azimio estaba liderada por Raila Odinga y con

Martha Karua como vicepresidente. Los resultados dieron a Ruto la presidencia, después de ganar el 50,49% de los votos. En lo relativo al parlamento y al senado, de un total de 349 escaños parlamentarios KKW obtuvo 168 y Azimio 167, mientras que en el senado los primeros alcanzaron 33 puestos frente a los 32 de Azimio.

La participación electoral de las elecciones de agosto 2022 fue solamente de un 65% de la población. A pesar de ciertas acusaciones hacia Ruto por falta de transparencia de votos, lo que causó protestas en el país los días siguientes a las elecciones, su oponente Odinga no le llevo a la Corte Suprema como ocurrió en las elecciones anteriores. Así, se dio como vencedor al candidato de KKW. Las próximas elecciones se celebrarán en agosto de 2027.

1.2 Gabinete Económico y distribución de competencias

Ministro/a	Ministry	Ministerio
Mr Musalia Mudavadi	Prime Cabinet Secretary	Principal secretario del Gabinete
Mr Kithure Kindiki	Interior & National Administration	Interior y Administración Nacional
Mr Njuguna Ndung'u	National Treasury and Planning	Tesoro Nacional
Mr Alfred Mutua	Tourism & Wildlife	Turismo y Fauna
Mr Moses Kuria	Public Service, Performance & Delivery Management	Gestión de servicios públicos, rendimiento y entrega
Mr Davis Chirchir	Energy & Petroleum	Energía y Petróleo
Mr Mithika Linturi	Agriculture & Livestock Development	Agricultura y Ganadería
Mrs Susan Nakhumicha	Health	Sanidad
Mr Aden Duale	Defense	Defensa
Mr Salim Mvurya	Mining, Blue Economy & Maritime Affairs	Minería, Economía Azul y Asuntos Marítimos
Mrs Rebecca Miano	Investment, Trade & Industry	Inversión, Comercio e Industria
Mr Kipchumba Murkomen	Roads and Transport	Carreteras y Transporte
Mrs Alice Wahome	Lands, Public Works, Housing & Urban Development	Tierras, Obras Públicas, Vivienda y Desarrollo Urbano

Mr Mwangi Njeru	Water & Sanitation and Irrigation	Agua, Sanidad e Irrigación
Mrs Soipan Tuya	Environment & Forestry	Medioambiente y Silvicultura
Mr Eliud Owalo	Information, Technology & Digital Economy	Información, Tecnología y Economía Digital
Mrs Aisha Jumwa	Gender, Culture, the Arts & Heritage	Género, cultura, arte y patrimonio
Mr Musalia Mudavadi	Prime Cabinet Secretary and Foreign Affairs	Primer Secretario del Gabinete y Asuntos Exteriores
Mrs Peninah Malonza	East Africa Community (EAC) Arid & Semi-Arid Lands (ASLs) & Regional Development	Comunidad de África Oriental, Tierras áridas y semiáridas y desarrollo regional
Mr Ezekiel Machogu	Education	Educación
Mr Simon Chelugui	Cooperatives & Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs) Development	Desarrollo de Cooperativas y Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (pymes)
Mrs Florence Bore	Labour & Social Protection	Trabajo y Protección Social
Mr Ababu Namwamba	Youth Affairs and Sports	Asuntos de la juventud y Deportes

2 MARCO ECONÓMICO

2.1 Principales sectores de la economía

2.1.1 Sector primario

Al igual que en países de similar nivel de desarrollo, el **sector agropecuario** conserva una gran importancia en Kenia, tanto en términos de su aportación al PIB (21,2% en 2022) y a las exportaciones (43% en 2021), como por constituir el sector que proporciona ocupación a una mayoría de la población, por encima del 50% de la población total y más del 70% de la población rural. A pesar del crecimiento del peso del sector en los últimos años, impulsado por el fuerte aumento en las exportaciones de productos hortofrutícolas, especialmente flores frescas y té, hacia Europa, y a la vez por la disminución de otros sectores durante la crisis generada por la pandemia de COVID-19, en 2022 las exportaciones de estos productos experimentaron una contracción del 8.1%. Este descenso se atribuye en parte a la alta inflación en la Unión Europea.

Hay que señalar que es un sector muy dependiente de las condiciones meteorológicas, y la falta de desarrollo tecnológico hace que no exista una estructura para garantizar la irrigación. En 2022, a causa de la sequía, la producción agrícola obtuvo un crecimiento global negativo del 1,9%, y se redujo en 3,7 puntos porcentuales el crecimiento del empleo en el sector en el mismo periodo.

Agricultura

La agricultura es el componente más importante del sector, coexistiendo una agricultura comercial con una fuerte orientación exportadora junto a una agricultura de subsistencia.

Las principales exportaciones agrícolas del país son el té, el café, las flores y las verduras. Entre ellos, destacan los hortofrutícolas y, más concretamente, las flores, siendo uno de los mayores exportadores mundiales de este producto, destinadas sobre todo al mercado de la UE, en el que cuentan con un nicho de mercado en torno al 40%. El principal mercado de exportación en 2021 fue los Países Bajos, obteniendo una cuota del 43% de las exportaciones totales de Kenia.

Kenia cuenta con regiones especialmente aptas para el cultivo del té, siendo el **tercer productor** a nivel mundial, tras China e India. Alrededor del 60% de la producción proviene de pequeños agricultores, que cultivan y cosechan manualmente, y comercializan a través de la Kenya Tea Development Agency, mientras que el resto se obtiene en grandes plantaciones propiedad de multinacionales. Casi toda su producción se exporta registrando unos importantes volúmenes, de alrededor de 43.000 toneladas en 2022.

El café es otro de los cultivos destinados mayoritariamente a la exportación. Es más, Kenia produce algunas de las variedades más apreciadas por los expertos. En torno al 70% de la producción proviene de pequeños propietarios organizados en varios cientos de cooperativas, el resto corresponde a grandes explotaciones. Además, son estas pequeñas cooperativas las que poseen la mayor parte del área cultivable.

La caña de azúcar es otro producto relevante, que registró un aumento de 1 millón de toneladas en 2022, en gran parte debido a las favorables condiciones

meteorológicas en las zonas de cultivo. Se cultiva sobre todo en la zona suroccidental del país, donde ocupa a más de 200.000 pequeños agricultores. Desde 2019 la producción de azúcar ha ido aumento de forma constante, mientras que las importaciones disminuían.

Ganadería

El sector ganadero en Kenia supuso alrededor del 3,5% del PIB en 2021, y el 17% del PIB del sector primario. Coexisten dos tipos de explotación claramente diferenciados:

- Sistema extensivo o tradicional. El pastoreo nómada de subsistencia, bovino y camellos ha sido el modo de vida tradicional de las tribus de las regiones áridas y semiáridas del este y noreste del país próximas a las fronteras con Somalia y Etiopía, y también de las tribus masái en las zonas fronterizas con Tanzania. Desde el punto de vista económico, su importancia es reducida y se ha visto fuertemente afectado por las repetidas sequías de los últimos años.
- Sistema intensivo o comercial. Comprende explotaciones, de muy variadas características en cuanto a tamaño y grado de modernización, dedicadas a la producción para el mercado de productos lácteos, carne de vacuno, aves y huevos, y porcino. Ha crecido con fuerza en los últimos años respondiendo al incremento de la demanda.

Hay que considerar que la ganadería es la principal fuente de sustento para la población de las tierras áridas y semiáridas (ASAL), al representar el 90% del empleo y más del 95% de los ingresos familiares en estas áreas.

Entre los productos lácteos, destaca la producción de mantequilla y mantequilla clarificada, con un total de 742 toneladas, seguida por la producción de leche y crema. Sin embargo, en 2022, la producción láctea siguió la tendencia decreciente de los últimos cinco años. En cuanto a las cabezas de ganado sacrificadas, destacan las ovejas y las cabras, seguidas por bovinos y terneros, mientras que la proporción de cerdos es significativamente menor.

Pesca

A pesar de que el gobierno ha lanzado un plan estratégico para desarrollar la "blue economy" debido al papel importante que juega la pesca en el desarrollo

económico del país, la actividad pesquera en las costas del Índico se encuentra por debajo de su potencial.

No obstante, la demanda de pescado está creciendo y esto se ha visto acompañado por un gran incremento de las empresas relacionadas con la industria pesquera de 2015 a 2019.

Mayor importancia relativa tiene la pesca de la tilapia y la perca del Nilo en el Lago Victoria, aunque su comercialización se ve limitada por la carencia de instalaciones de conservación y las malas comunicaciones con los centros de consumo. En los últimos años, el Gobierno ha fomentado la acuicultura de la tilapia en diversas zonas del interior, aunque con un éxito parcial. Las principales fuentes de producción pesquera son la pesca marina artesanal, la pesca marina industrial y la pesca de arrastre en aguas profundas.

El proyecto de pesca marina de Kenia y desarrollo socioeconómico, KEMFSED por sus siglas en inglés, tiene como objetivo promover la inversión en el sector de la pesca y la acuicultura costera (maricultura), así como el fortalecimiento de los medios de subsistencia de los residentes en la costa. La duración es de 2020-2025 con un presupuesto de 10.000 millones de KSDH. Lo implementó el gobierno de Kenia, apoyado por el Banco Mundial.

2.1.2 Sector secundario

A pesar de que Kenia es el país más industrializado del África Oriental, la aportación del sector en su conjunto alcanzó solamente un 17,6% del PIB en 2022.

Las actividades más importantes están relacionadas con la transformación y procesado de productos agrícolas, principalmente café y té, la producción de bebidas, envasado de productos cárnicos y frutas, molinería de maíz y trigo y refinado de azúcar.

Destaca también producción de transformados metálicos (aluminio, acero), material eléctrico, materiales de construcción (cemento y sus transformados, tejas) y montaje y ensamblado de vehículos. En pequeña escala se da la fabricación de una variedad de productos de consumo: mobiliario, plásticos, baterías, textil y vestido, cuero y calzado, jabón, productos farmacéuticos, cerveza y bebidas no alcohólicas, cigarrillos....

Los subsectores manufactureros que registraron un mayor crecimiento en términos de volumen de producción en 2022 fueron: Vehículos de motor, remolques y semirremolques; transformación y conservación de pescado; y productos metálicos básicos. Sin embargo, la transformación del tabaco y los principales subsectores de la agroindustria (productos lácteos; molienda de cereales; y alimentos preparados para animales) registraron un descenso del volumen de producción.

El sector de la construcción sigue siendo un motor clave para el desarrollo económico del país. Las actividades de construcción aportaron (a precios corrientes) un 7,1% al PIB en 2022, y se centraron en el desarrollo de infraestructuras y en el auge de la construcción comercial y residencial en las grandes ciudades. Desde 2016, se ha visto un aumento del valor añadido al PIB de este subsector.

La producción minera supuso un 0,9% del PIB del país en 2022, sin embargo, la producción de la mayoría de los minerales se vio aumentada, así como los ingresos totales derivados de esta actividad que crecieron en un 16,6% en el último año. La mayor parte de la producción se concentra en ceniza de sosa y sosa refinada triturada, seguidos de ilmenita y rutilo. El subsector de agua y electricidad representaba el 1,8% del PIB en 2022.

La proporción de energía generada a partir de fuentes renovables experimentó un notable aumento, pasando del 75.5% en 2017 al 87.42% en 2022. Este incremento se debe al crecimiento significativo en la producción de energía hidroeléctrica, solar -la cual más que duplicó su contribución gracias a la entrada en operación de la planta de Alten y la plena funcionalidad de las plantas de Malindi, Selenkei y Cedate-, y eólica, así como al rápido desarrollo de la energía geotérmica, que representa el 45% del total de la energía generada. La generación de energía a partir de fuentes no renovables, como las fuentes térmicas, representó el 10% del total de la energía generada en 2021. En cuanto a la demanda eléctrica total, esta aumentó de 12,414.7 GWh en 2021 a 12,985.4 GWh en 2022.

2.1.3 Sector terciario

Kenia posee uno de los sectores de servicios más desarrollados del África Subsahariana gracias al mayor grado de desarrollo de su economía, lo que le

coloca en buena posición como suministrador de servicios a los países vecinos. Así, el sector servicios es el principal contribuyente al PIB del país, alcanzando el 53,2% del mismo en 2022.

La posición geográfica estratégica del país y el puerto de Mombasa convierten a Kenia en el paso obligado de las mercancías para los países de la región sin acceso al mar (Uganda, Ruanda, República Democrática del Congo y Sudán del Sur), esto hace que el subsector de **servicios logísticos** tenga considerable importancia; incluyendo transporte, almacenamiento y distribución comercial.

Kenia cuenta con el **sector financiero** más desarrollado de la región, con la bolsa de valores más sofisticada, y con presencia de sus bancos en los países vecinos, como el Equity Bank Kenya o el Diamond Trust Bank of Kenya. El sector está regulado, en sus diferentes segmentos, por el Banco Central de Kenia (CBK), la Capital Markets Authority (CMA), la Insurance Regulatory Authority (IRA), y la Retirement Benefits Authority (RBA).

Existen tres bancos de titularidad pública: National Bank of Kenya, Development Bank of Kenya y Consolidated Bank of Kenya, y más de 40 bancos comerciales privados, de los cuales 14 son extranjeros. Los más importantes en cuanto a cuota de mercado son el Kenya Commercial Bank, Equity Bank Kenya, Co-operative Bank of Kenya, NCBA Bank Kenya, and Absa Bank Kenya.

Dentro del **sector financiero no bancario**, más de 60 empresas participan en el mercado asegurador, siendo las principales Jubilee Insurance, British-American Investments Company (Britam), APA y CIC.

El **sector de las TIC** merece una mención especial, ya que ha conocido un notable desarrollo en la última década, posicionando a Kenia como el centro regional de las TIC de África Oriental y el país líder en penetración de telefonía móvil e internet del continente. El operador de telefonía móvil dominante es Safaricom, participado por Vodafone a través de su filial sudafricana Vodacom, y que contaba con un 66,8% de cuota de mercado en 2022, seguido de Airtel Kenya (26,3%) Telkom Kenya (4,9%) joint venture entre el gobierno y la firma sudafricana del mismo nombre, y Finserve (2,3%). Cerca de tres cuartas partes de la población accede a servicios bancarios a través de teléfonos móviles, principalmente mediante el servicio de M-PESA. El número de

agentes de transferencia de dinero móvil y transacciones ha registrado un crecimiento constante en últimos cinco años y en 2022, el número de abonados aumentó un 9,7% hasta alcanzar los 38,6 millones. El éxito de M-PESA se debe en parte a la reducida parte de la población que dispone de cuentas bancarias. Se han ido ampliando los servicios y, actualmente, se puede transferir dinero de persona a persona, sacar dinero de cajeros y efectuar pagos de compras y de recibos tanto de empresas como de bancos y entre particulares. Admite además descubiertos, por lo que funciona como tarjeta de crédito. En 2021, las suscripciones de esta herramienta ascendieron a 35.2 millones. Según el último informe económico de Kenya Bureau of Statistics (KNBS), estas herramientas fueron utilizadas en 2022 para transacciones por valor de 20.300 millones de chelines kenianos (de 139.589 MUSD), un 32,7% más que en 2021.

Además, en 2022, el gobierno lanzó su Plan Digital 2022-2032, con el objetivo de estimular la economía digital y poner las TIC como motor clave del programa de desarrollo del resto de sectores. También quiere impulsar la agenda gubernamental sobre el aprovechamiento de la tecnología para acceder a la innovación de los sectores público y privado.

El subsector de **servicios de negocios y profesionales** también presenta un desarrollo estimable, con presencia de firmas de nivel internacional, entre ellas las 4 grandes compañías del sector de consultoría y servicios a nivel global (KPMG, PWC, Ernst & Young y Deloitte), y otras como Dalberg, Grant Thornton, Manpower Services Group y Minet Group.

El **turismo** es uno de los principales pilares económicos. En 2020, debido a la crisis de la Covid-19 y a las medidas tomadas para frenarlo, se produjo una enorme caída en el número de viajeros y con ello, de los ingresos por turismo. No obstante, el sector turístico en Kenia está en auge, y se enfrenta a una recuperación prolongada. El número de viajeros internacionales llegó a más de un millón y medio, una cifra más próxima a antes de la pandemia. Los principales países de origen de los turistas en 2022 fueron: Estados Unidos, Reino Unido, Uganda, India y Sudán del Sur.

2.2 Infraestructuras económicas: transporte, comunicaciones y energía

A) Transporte

- **Carreteras**

La Kenya National Highways Authority (KeNHA) es una corporación estatal, que se encarga de la gestión, el desarrollo, la rehabilitación y el mantenimiento de las principales carreteras nacionales e internacionales que unen centros de importancia y cruzan fronteras.

Según los datos de KeNHA, el país tiene una red de carreteras de unos 162.055km, de las cuales 44.987 km corresponden a carreteras nacionales y 117.068km a carreteras comarcales. En la actualidad, la longitud de carreteras pavimentadas es de 22.400 km, mientras que la longitud de carreteras sin pavimentar es de 139.600 km

En la actualidad, dentro de la red de carreteras nacionales e internacionales, se estima que alrededor del 88% (15.904 km) está en buen estado y es mantenible, mientras que el 12% restante (2.181 km) requiere rehabilitación o reconstrucción. El eje de transporte por carretera más importante del país en la actualidad es el denominado Northern Corridor, que une el Puerto de Mombasa, con Nairobi y llega hasta Malaba, en la frontera con Uganda. Por él circulan buena parte de las mercancías destinadas a ese país, Ruanda y la República Democrática del Congo

En el marco del programa de desarrollo **Kenya Vision 2030**, se ha trazado un ambicioso plan de infraestructuras para simplificar las operaciones de transporte a través de las fronteras y reducir los costes de viaje, además de beneficiar a las economías de Kenia y de los países vecinos. En el periodo 2021-2022 se construyeron 323,8 km de carretera y se aumentó la capacidad de la vía en 158 km, bajo este programa, superando los objetivos establecidos.

Uno de los proyectos más ambiciosos del programa Kenya Vision 2030 es el Lamu Port, South Sudan, Ethiopia Transport Corridor Program, conocido como LAPSSSET por sus siglas en inglés, dirigido a facilitar la integración económica entre Kenia, Etiopía y Sudán del Sur a través de la construcción de grandes infraestructuras, entre ellas las autopistas regionales Lamu-Isiolo-Juba (Sudán del Sur), y Isiolo-Addis Abeba (Etiopía). Este proyecto, supone la integración del transporte en carretera, tren, puertos y transporte de crudo. Las obras ya han comenzado en diversos tramos, pero sigue en construcción.

- **Ferrocarril**

Kenya Railways (KRC) es la empresa pública competente. Tiene el mandato de proporcionar un sistema integrado de vías férreas dentro del país.

Durante muchos años, la principal vía ferroviaria del país fue la que unía la ciudad de Mombasa con Malaba, la frontera con Uganda, pasando por Nairobi, de 2.778 km. Las escasas inversiones en mantenimiento y mejoras en la infraestructura hicieron que el tráfico de mercancías por ferrocarril se redujera drásticamente con el paso del tiempo.

Uno de los proyectos del Kenya Vision 2030 es unir por tren Nairobi con Kampala (Uganda), Juba (Sudán del Sur) y Kigali (Ruanda), creando un corredor ferroviario de 1.920 km para el transporte de mercancías y personas en la región. Hasta ahora, los hitos más relevantes de este plan son: la apertura de 480 km de línea de ferrocarril de ancho estándar (SGR por sus siglas en inglés) entre Mombasa y Nairobi, a finales de 2017, y, la apertura del tramo siguiente, Nairobi-Naivasha (120 km) en 2019.

Están pendientes las últimas dos fases del proyecto, que consisten en la continuación de la línea desde Naivasha hasta la frontera con Uganda. Se realizará en dos tramos: Naivasha – Kisumu en las orillas del lago Victoria (262 kms.) y Kisumu – Malaba (107 km). Como alternativa a esta tercera fase, Kenia ha procedido a rehabilitar la antigua línea de ferrocarril (MGR) entre Longonot y Malaba. Para poder conectar las líneas MGR y SGR ha sido necesario también contruir un enlace entre Naivasha y Longonot, el cual ya está operativo.

En 2022, el nuevo presidente ha propuesto el Nairobi Railway City Masterplan, un proyecto que forma parte del Plan de Desarrollo Urbano Integrado de Nairobi. Este proyecto multimodal consiste en una nueva estación de ferrocarril, que permitirá la integración de un sistema de autobús de tránsito rápido (BRT, por sus siglas en inglés) y otros medios de transporte público, así como el desarrollo de centros comerciales, rascacielos, pisos residenciales, una universidad, un centro cultural y un museo. Además, tiene como objetivo ampliar el distrito central de negocios de Nairobi. Se estima que duré 20 años en construir, la primera fase terminando en 2030.

- **Puertos**

La Kenya Ports Authority (KPA) se ocupa de la gestión y operación del puerto de Mombasa y del resto de puertos de la costa de Kenia, Lamu, Malindi, Kilifi, Mtwapa, Kiunga, Shimoni, Funzi y Vanga, así como del de Kisumu, en el lago Victoria. Además, administra los depósitos de contenedores en Embakasi, Eldoret y Kisumu.

El puerto de Mombasa es el mayor de toda África del Este y uno de los más grandes de África (conectividad directa con más de 80 puertos en todo el mundo) y desempeña un papel crucial en la región, tanto para su abastecimiento como punto de salida de sus exportaciones hacia el resto del mundo. El puerto de Mombasa está continuamente modernizando su infraestructura y realizando programas de expansión para tener una capacidad acorde con el tránsito de mercancías que se demanda. La puesta en marcha de la Fase II del Proyecto de Desarrollo Portuario de Mombasa comenzó en julio 2022, aumentando la capacidad en 450.000 TEUs, dando al puerto una capacidad total de hasta 2,1 millones de TEUs.

En el Puerto de Mombasa se manipularon 33,88 millones de toneladas en 2022 registrando un decrecimiento del 2% respecto al año anterior. El volumen de tráfico registrado en 2022 fue de 1.449 millones de TEUs frente a los 1.435 TEUs en 2021.

La KPA tiene previsto su presencia regional abriendo una oficina de enlace en el este de la RDC y Sudán del Sur, lo que permitiría acercar los servicios portuarios a los clientes en la zona, impulsando el comercio y la logística entre los socios de la CAO.

En cuanto al proyecto integral de transporte LAPSSET, se terminó la construcción del primer muelle del puerto Lamu en 2021. En 2022 otros dos muelles empezaron a construirse. Además, está prevista la construcción de otros 26 muelles mediante el modelo PPP. Se espera que la construcción de este nuevo puerto sirva para, entre otras funciones, acoger buques de carga de crudo provenientes de los yacimientos del Lago Turkana en Kenia y de Sudán del Sur.

Asimismo, en Kisumu se encuentra el puerto lacustre más importante del país, a orillas del lago Victoria, el segundo lago de agua dulce más grande del

mundo. Por él transita buena parte del intercambio de mercancías con Uganda, incluido el abastecimiento de productos petrolíferos de ese país. Recientemente se ha terminado el proyecto de ampliación del puerto, en el que se incluye el hormigonado del patio del puerto, la construcción del muelle, la reparación del dique seco y la rehabilitación de todos los edificios.

El Puerto de Malindi, dedicado mayoritariamente al turismo y a la pesca local, completa la oferta portuaria del país.

- **Aeropuertos**

Los aeropuertos están gestionados por la empresa pública Kenya Airports Authority (KAA).

Existen cinco aeropuertos internacionales: Jomo Kenyatta International Airport (JKIA) y Wilson Airport en Nairobi, Mombasa Moi International Airport (MIA), Eldoret International Airport y Kisumu International Airport. El número de pasajeros internacionales manejados por la red de aeropuertos de Kenia experimentó un incremento del 80% en el año 2022, mientras que el tráfico doméstico también aumentó en un 32,1%.

El Aeropuerto Internacional Jomo Kenyatta (Nairobi) es el principal aeropuerto del país y de la región, el cual acogió a 6.556.500 pasajeros en los 2022, un 65% más que en 2021. Actualmente, se está desarrollando un programa de modernización y ampliación para aumentar su capacidad a 20 millones de pasajeros para 2030. Se pretende construir una segunda pista y ha recibido financiación del BAfD para este proyecto.

El proyecto LAPSSET incluye la construcción de tres nuevos aeropuertos internacionales: Lamu International Airport (188 millones de dólares), Isiolo International Airport (175 millones) y Turkana International Airport (143 millones), en principio bajo la fórmula PPP.

También es destacable la presencia de otros 9 aeropuertos que operan a nivel nacional, y numerosas pistas de aterrizaje y despegue repartidas por todo el territorio que complementan el transporte aéreo del país.

- **Oleoductos**

La Kenyan Pipeline Network (KPC) es la empresa pública encargada de gestionar los 1.792 km de gasoductos y oleoductos con los que cuenta el país en 2022.

La red de oleoductos cuenta con siete líneas diferentes entre las que destaca la línea Mombasa-Nairobi, de 450km de longitud, que constituye el principal canal de distribución de los productos petrolíferos, para cuyo abastecimiento el país depende de las importaciones. Complementando a la anterior están los oleoductos Nairobi-Nakuru-Eldoret (325 km) y Sinendet-Kisumu (121 km).

Asimismo, se encuentran en construcción dos oleoductos más dentro del proyecto LAPSSET: la Crude Oil Pipeline, Lamu-Isiolo e Isiolo-Juba (Sudán del Sur), para ofrecer una salida a la mar alternativa al petróleo de Sudán del Sur, y la Product Oil Pipeline Lamu-Isiolo e Isiolo-Addis Abeba (Etiopía) para el abastecimiento de productos petrolíferos de este país. Además, estos proyectos servirán también para conectar los campos petrolíferos de Turkana con el puerto marítimo de Lamu.

B) Comunicaciones

Las inversiones en infraestructura han colocado a Kenia entre los líderes del continente africano en acceso a servicios de telecomunicaciones y tecnología digital, destacando por la utilización del pago electrónico a través de móvil y el e-commerce.

La penetración de la telefonía móvil en 2022 registró 143,12 suscripciones por cada 100 habitantes en 2022, un 9% más que en 2021. Esto que implica que hay más suscripciones de móviles que personas en el país por el hecho de que muchas personas se han suscrito a más de una tarjeta Sim del mismo o de diferentes operadores. Por otro lado, en enero 2022, había registrados 57 millones de suscriptores aproximadamente, lo que implica una tasa de penetración de internet de un 106,26%, aumentando un 14% respecto al año anterior.

Otro indicador del desarrollo del sector de las comunicaciones son los datos sobre comercio internacional de equipos TICS. En 2022 la importación de estos bienes aumentó en un 14.1% alcanzando los 55,3 billones Ksh, debido en parte a la demanda creciente para ofimática y digitalización, así como el aumento de las inversiones en el sector tecnológico.

En la actualidad, el Gobierno continúa invirtiendo en el desarrollo del National Optic Fibre Backbone Infrastructure (NOFBI) para incrementar el acceso a internet de calidad.

C) Energía

Kenia ha concedido gran importancia al desarrollo del sector, lo que se observa en los crecientes presupuestos asignados al Ministerio de Energía, el aumento en participación del sector privado, la mayor diversificación y el impulso de las renovables.

A continuación, se describen los principales actores en el sector:

·Generación

KenGen (Kenya Electricity Generating Company): Empresa pública con un 30% de participación privada en su capital. Produce gran parte de la electricidad del país (alrededor del 72%) a través de plantas de generación de su propiedad. Cuenta con plantas hidroeléctricas que producen un total de 825,69 MW, entre las que destacan Gitaru y Kiambere; plantas geotérmicas (799MW); plantas térmicas (253,5 MW); y una eólica (25,5 MW).

GDC (Geothermal Development Corporation): Compañía pública creada en 2008 para acelerar el desarrollo de los recursos geotérmicos en Kenia. GDC desarrolla las actividades de exploración y perforación (protegiendo a los inversores privados de los riesgos asociados a esta fase) para posteriormente permitir a los IPPs (Productores Independientes de Electricidad) interesados que desarrollen el proyecto.

IPPs (Independent Power Producers/Productores Independientes de Electricidad): Producen el 28% restante de la energía y venden a la KPLC mediante acuerdos PPA (Power Purchasing Agreements) negociados con la KPLC y regulados por la ERC. En la actualidad hay 8 IPPs en el país, entre los que destacan de mayor a menor capacidad instalada, Lake Turkana Wind Power, OrPower 4, Rabai Power, Tsavo, Iberafrica, Gulf Power, Triumph Power Generating Company, y Thika Power.

NUPEA (Nuclear Power and Energy Agency): Corporación Estatal

establecida en virtud de la Ley de Energía de 2019. Se encarga de promover y aplicar el Programa de Energía Nuclear de Kenia, llevando a cabo actividades de investigación y desarrollo para el sector de la energía.

• **Transmisión**

Ketraco (Kenya Electricity Transmission Company): Empresa 100% estatal, fundada en 2008, cuyo objetivo es la planificación, diseño, construcción y gestión de las líneas de transmisión y sus subestaciones asociadas. Lleva a cabo tanto proyectos nacionales en Kenia como proyectos de interconexión con los países vecinos (Uganda, Tanzania y Etiopía).

• **Distribución**

KPLC (rebautizada como Kenya Power): empresa público-privada en la que el estado posee el 50.1%. Su objetivo es la distribución de la energía hasta el consumidor final, es dueña de todas las infraestructuras de transmisión y distribución del país y se encarga de su mantenimiento. Compra la energía a KenGen y los IPPs a precio pactado y aprobado por la ERC.

REREC (Rural Electrification & Renewable Energy Corporation): se encarga de acelerar la llegada de la electricidad en zonas rurales alejadas de la red.

• **Reguladores**

EPRA (Energy & Petroleum Regulatory Authority): se encarga de la regulación del sector, tiene un papel importante en la aprobación de los acuerdos PPA entre los IPPs y la KLPC. Además, regula las tarifas finales, expide las licencias para operar en el sector y se encarga de hacer cumplir algunas reglas medioambientales.

Situación actual

La capacidad instalada en 2022 aumentó un 11% con respecto a 2021, a 3.321,3 MW, debido principalmente al aumento de la capacidad derivada de la energía solar, que aumentó en 40MW, y a la puesta en marcha de la planta de HDVC en Etiopía. . Asimismo, la demanda de electricidad en Kenia alcanzó

los 10.008,4 GWh, un 5% más que en 2021. La producción de energía local se completa con importaciones en un porcentaje de 2,4% del total (316 GWh).

En la siguiente tabla se puede observar la estructura de generación de energía eléctrica en Kenia:

Reparto generación energía eléctrica 2022	
Fuentes de energía	%
Geotérmica	44%
Hidráulica	24%
Eólica	17%
Térmica	13%
Solar	3%
Otras	0%

Fuente: KNBS Economic Survey 2023

Última actualización: enero 2024

Aproximadamente, el 87,5% de la energía en Kenia es generada a partir de fuentes renovables, con la energía geotermal a la cabeza, siendo el noveno productor a nivel mundial. La puesta en funcionamiento en 2019 de la central geotérmica Olkaria V en Nakuru, con una capacidad instalada de 170 MW, permitió incrementar la proporción de energía geotérmica hasta un 26,2% del total de la capacidad efectiva, reduciendo así la dependencia en generación de la energía hidroeléctrica y desplazando la energía térmica.

La hidráulica mantiene un importante peso en la generación, pero las frecuentes sequías junto con el descubrimiento de los yacimientos geotermales, ha situado esta última a la cabeza con nuevos proyectos a la vista como OLKARIA VI, MENENGAI, BOGORIA-SILALI o SUSWA. En el plano de la energía eólica, cabe destacar el proyecto de LAKE TURKANA, NGONG y NGONG II y NGONG III.

En solar, destacan al menos cuatro plantas solares con PPAs cerrados o muy avanzados entre ellas la planta solar de GARISSA de 54 MW.

Para el fomento de las energías renovables, en 2008 se creó el instrumento "Feed-In-Tariffs Policy" que incluye la generación de electricidad a partir de fuentes de energía solar, biomasa, hidroeléctrica hasta los 10 MW, geotermal, biogás y residuos urbanos. Este marco regulador distingue entre pequeños

proyectos de energía (hasta 10 MW) los cuales se adhieren a un PPA estandarizado y grandes proyectos (mayores de 10 MW) en los cuales se negocia un PPA. Igualmente, recoge los procedimientos en la adjudicación de proyectos al sector privado. A medio plazo, y debido a los elevados precios de la energía, se está planteando el paso del mecanismo FiT a la subasta inversa para la fijación del precio de las energías eólica y solar. Este nuevo mecanismo consiste en que los inversores identifiquen proyectos potencialmente viables y luego adquieran las licencias para explotarlos a tarifas predeterminadas, sin ningún requisito de licitación.

Petróleo

En 2012, se descubrieron en el lago Turkana reservas de petróleo que se estiman en 750 millones de barriles, con unas expectativas de extracción inicial de 60.000 barriles al día. Sin embargo, su explotación comercial requeriría la construcción de un oleoducto hasta la costa (dentro del proyecto LAPSSSET) y se prevé que las exportaciones vayan con retraso debido a la crisis de la COVID-19.

El volumen total de productos petrolíferos importados se redujo en un 7.6%, hasta los 5,9 millones de toneladas en 2022. Sin embargo, el valor de dichas importaciones aumentó en un 80,4% hasta 628,4 billones KES. Esto se debió a los elevados precios mundiales del petróleo y al debilitamiento del chelín keniano frente al dólar estadounidense. En las mismas fechas, las exportaciones totales de productos petrolíferos disminuyeron en un 17,4% hasta 504,2 mil toneladas.

Previsiones del sector energético

Según el Least Cost Power Development Plan 2020-2040, el objetivo es que en 2040 se alcance una capacidad instalada de 8.176,5 MW, siendo el mix de energía el siguiente: hidroeléctrica: 1814 MW; geotérmica: 2.587 MW; solar: 404 MW; eólica: 731 MW; cogeneración: 239.8 MW; importaciones: 200 MW; LNG: 480 MW; carbón: 981 MW; Gas Natural: 750 MW.

También se espera que el 100% de la energía sea renovable con la geotérmica a la cabeza y que el 80% de la inversión para las nuevas plantas de generación de energía eléctrica provenga de inversión privada. Por otro lado, y a largo

plazo, 20 años vista aproximadamente, Kenia pretende desarrollar una planta de energía nuclear.

Cabe mencionar, que, en junio de 2019, el Ministerio de Energía redujo su objetivo inicial de aumentar la capacidad instalada hasta los 10.000 MW en 2030, para dar cabida a los proyectos insignia de Kenya Vision 2030, estableciendo un nuevo objetivo de 7.200 MW de capacidad instalada en dicha fecha.

En cuanto a la transmisión eléctrica, se estima la construcción de alrededor de 10.700 kilómetros de nuevas líneas de transmisión con sus subestaciones necesarias para el periodo 2017-2037.

En diciembre de 2018, Kenia desarrolló la Kenya National Electrification Strategy que sienta las bases para alcanzar el acceso a la electricidad universal en 2022 y una mayor transición a energías renovables. Esta estrategia permitió que de 2014 a 2018, el acceso a electricidad aumentará de un 32% a un 71%, ya fuera mediante conexión a la red nacional o sistemas off-grid. No obstante, en 2022 esta cifra no ha cambiado considerablemente, ya que solo un 75% de la población tiene acceso.

Finalmente, y en cuanto a interconexiones, en el año 2022 se puso en funcionamiento la Corriente Continua de Alto voltaje, HVDC por sus siglas en inglés, entre Etiopía y Kenia a través de una línea de transmisión de 500 kV y 1.045 km (612 km en Kenia), que se espera que sea capaz de transferir 2 GW de electricidad; la interconexión con Ruanda y Uganda a través de Uganda, con la construcción de una línea de transmisión de 400 kV y con una capacidad de 1.700 MW, en estos momentos en construcción; y la interconexión con Tanzania a través de una línea de transmisión de 400 kV con una longitud de 507,5 km (93 km en Kenia) y una capacidad de 1.700 MW.

3 SITUACIÓN ECONÓMICA

3.1 Evolución de las principales variables

Producto Interior Bruto

En 2023, el crecimiento del PIB se situó en el 5,1%, un valor ligeramente superior al del año anterior de 4.8%. Kenia logró posicionarse entre 2015-2019 como una economía relativamente estable gracias a su crecimiento medio del PIB del 4,8%. Sin embargo, la pandemia del Covid-19 y la grave sequía multiestacional de 2021-22 provocaron un aumento de la pobreza y ralentizaron la recuperación. En el último periodo, se observa un ligero crecimiento de la economía impulsado principalmente por la expansión de la actividad del sector agrícola, que creció un 7% gracias a las condiciones meteorológicas favorables, y unos resultados del sector servicios sólidos. A pesar de las desfavorables condiciones financieras mundiales y los efectos negativos de las guerras en Ucrania y Sudán, el FMI apunta que las perspectivas de Kenia a medio plazo siguen siendo positivas. Se prevé un crecimiento del PIB del 5,3% en 2024, gracias a la diversificación de la base económica del país y las respuestas políticas e las autoridades.

Política monetaria y precios

La tasa de inflación media en 2023 se situó en un 7,7%, saliéndose del rango objetivo del Gobierno (5% +/- 2,5%). Sin embargo, a partir del mes de julio de 2023 comenzó a disminuir, entrando en el rango establecido y manteniéndose dentro del mismo. Esto se debe principalmente a las lluvias, que han reducido los precios de los alimentos, lo cual ha contribuido a reducir la tasa de inflación. Las estimaciones del FMI para 2024 sugieren que la inflación en Kenia disminuirá, situándose en un 7%.

En cuanto a la inflación subyacente, que excluye los precios de la energía y los alimentos, el Banco Central de Kenia estima que se ha situado en el 3,3%, la más baja desde septiembre 2022. Esta reducción refleja el impacto del endurecimiento de las políticas monetaria y fiscal.

En 2022, la inflación aumentó, superando el rango objetivo establecido por las autoridades (2,5-7,5%) a partir de junio. Esto se debió al alza en los precios mundiales del petróleo y el incremento en los precios globales de los alimentos. Como respuesta, el Banco Central de Kenia endureció la política monetaria en mayo de 2022.

En 2023, la política monetaria se endureció con el objetivo de preservar la estabilidad de precios y asegurar la sostenibilidad externa. Los cambios en los tipos de cambio y los precios mundiales representaron riesgos inflacionarios a corto plazo. Por esta razón, el Banco Central de Kenia activó la cláusula de consulta de política monetaria del FMI (*Monetary Policy Consultation Clause, MPCC*) en 2023, y elevó la tasa de interés oficial del 10,5% al 12,5% en diciembre de 2023, logrando así reducir la inflación dentro del rango objetivo. El endurecimiento de las políticas monetarias y fiscales ha provocado que se suavice la inflación no alimentaria y no relacionada con combustibles, sin embargo, se prevé que esta tendencia a la baja se vea atenuada por los elevados costes mundiales de la energía y la depreciación del tipo de cambio.

En términos de tipo de cambio, el gobierno keniano apoya un sistema de cambio flexible que actúe como amortiguador ante choques externos. Para abordar los retos de fijación de precios y liquidez, el Banco Central de Kenia publicó el Código de Divisas de Kenia en marzo de 2023.

Finanzas públicas

El déficit público se redujo en el ejercicio 2022/2023 hasta situarse en un 5,5, % del PIB. La **deuda pública** de Kenia ha pasado de representar el 72,2% en 2022 al 73,5% del PIB en 2023, y las previsiones del FMI esperan unos niveles similares de la misma este año 2024, continuando con la tendencia de la última década. A pesar de tratarse de unos niveles de deuda pública global y externa sostenibles según el FMI, existe un elevado riesgo de "distress" que podría derivar en dificultades financieras en el futuro, con los indicadores de solvencia de deuda externa en términos de exportaciones y de ingresos por encima de sus umbrales. La deuda pública es resultado de elevados déficits públicos debido a elevados gastos del pasado en proyectos de infraestructura y del impacto económico negativo de la pandemia.

La proporción de la deuda externa en el total de la deuda pública ha aumentado algo en los últimos años, del 51% en 2019 al 55% en 2023, suponiendo un 40% del PIB. Aproximadamente la mitad de la deuda pública corresponde a acreedores externos y el endeudamiento es en su mayoría en términos (semi)-concesionales. Del total de la deuda multilateral, el 63% se debe al Banco Mundial, el 20% al BAfD, el 14% al FMI y el resto a otras instituciones.

En torno a un tercio de la deuda bilateral externa corresponde a miembros del Club de París y la mayor parte del resto son créditos semi concesionales concedidos por China, con el 62% del total, y a considerable distancia de Francia (7%) y Japón (13%) en 2022. La deuda comercial (principalmente eurobonos, préstamos y créditos a la exportación) en ese mismo año representó alrededor del 25% de la deuda pública externa. Los eurobonos por su parte representan el 75% de la deuda comercial, lo que supone 7.100 millones de dólares.

En junio de 2024, vencerá la fecha de pago del Eurobono de \$2000 millones para Kenia. Ante este calendario de pagos desafiante, el gobierno de William Ruto emitió deuda a principios de año por valor de \$1.500 millones a 7 años, que será empleada para refinanciar parte del Eurobono. Con esto se asegura el poder mantener el nivel de reservas actual en un equivalente a 3,8 meses de importaciones, por encima del mínimo recomendado. Todo esto se ha reflejado en la cotización del chelín, que se ha apreciado en aproximadamente un 100%, convirtiéndose en la divisa africana con mejor comportamiento en lo que va de año a febrero 2024.

Sector Exterior

El sector exterior ha registrado una mejoría de las cifras desde la pandemia. Así, se observa una reducción considerable del déficit de la balanza comercial y de la cuenta corriente y el aumento del superávit de la balanza de capitales.

El déficit por cuenta corriente se ha reducido considerablemente en el año 2023, alcanzando un 4%, significativamente menor que la media de 5% de los tres años previos. Esto ha sucedido en un contexto de depreciación del tipo de cambio real, ya que disminuyeron las importaciones no energéticas mientras que los ingresos por turismo y remesas se mantuvieron firmes. Para el 2024 está proyectado que se estabilice el déficit por cuenta corriente alrededor del 4% del PIB.

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS	2020	2021	2022	2023
PIB				
PIB (KES Billion) (1)	10.715,0	12.028,0	13.368,0	15.179,0
PIB (USD Billion) (2)	100,7	109,7	113,4	119,2
Tasa de variación Real % (2)	-0,3	7,6	4,8	5,1
INFLACIÓN				
Media anual (%) (3)	5,8	6,1	7,6	7,7
Fin de período (%) (3)	5,3	6,1	7,6	7,7
TIPOS DE INTERÉS DE INTERVENCIÓN DEL BANCO CENTRAL				
Media anual (%) (3)	9,0	7,2	7,0	7,8
Fin de período (%) (3)	7,0	7,0	8,8	12,5
EMPLEO Y TASA DE PARO				
Población (x 1.000 habitantes) (2)	51.985,8	53.005,6	54.027,5	N/D
Población activa (x 1.000 habitantes) (2)	23.216,6	24.065,7	24.750,3	N/D
% Desempleo sobre población activa (2)	6,6	5,7	5,3	N/D
DÉFICIT PÚBLICO				
% de PIB (1)	7,0	8,2	6,2	N/D
DEUDA PÚBLICA				
en MUSD (1)	59.250,0	65.333	73.625,0	10,8
en % de PIB	63,0	68,2	67,9	73,2
EXPORTACIONES DE BIENES, FOB				
en MUSD (2)	6.062,0	6.789,0	7.419,0	8.163,0
% variación respecto al período anterior	7,2%	12,0%	9,3%	10,0%
IMPORTACIONES DE BIENES, FOB				
en MUSD (1)	16.551,0	17.854,0	19.123,0	19.258,0
% variación respecto al período anterior	1,6	8%	7%	1%
SALDO B. COMERCIAL				
en MUSD (1)	-10.679,0	-11.065,0	-11.704,0	-11.095,0
en % de PIB	9,2%	-10,1%	-10,3%	-9,3%
SALDO B. CUENTA CORRIENTE				

en MUSD (1)	-5.541,0	-5.744,0	-5.881,0	-5.447,0
en % de PIB	0,0	-0,1	-0,1	0,0
DEUDA EXTERNA				
en MUSD (1)	30.054,0	35.347,0	37.370,0	39.152,0
en % de PIB	30%	32%	33%	33%
SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA				
en MUSD (2)	4.881,0	N/D	N/D	3.392
en % de exportaciones (1)	35,2	33,7	32,3	N/D
Reservas internacionales				
en MUSD (1)	12.992,0	14.199,0	12.085,0	7.600,0
en meses de importación de bienes y servicios (1)	6,1	4,5	4,7	4,0
INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA				
en MUSD (4)	717,0	463,0	759,0	N/D
TIPO DE CAMBIO FRENTE AL DÓLAR				
Media anual	106,5	109,6	117,8	137,2
Fin de período (3)	109,0	113,1	123,4	156,0

Fuente: (1) FMI, (2) Banco Mundial, (3) Central Bank of Kenya, (4) UNCTAD

Última actualización: enero 2024

3.1.1 Estructura del PIB

PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO (%)	2020	2021	2022
AGROPECUARIO	22,7	21,5	21,1
AGRICULTURA	16,9	15,5	15,4
GANADERÍA	3,6	3,6	3,5
SILVICULTURA Y PESCA	2,2	2,4	2,2
INDUSTRIAL	17,4	17,2	17,6
MINERÍA	0,7	0,8	0,9
MANUFACTURAS	7,6	7,4	7,8
CONSTRUCCIÓN	7	7,1	7,1
ELECTRICIDAD Y AGUA	2,1	1,9	1,8
SERVICIOS	52,1	53,2	53,2
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	10,8	11,6	12,4
COMERCIO	8,1	7,9	7,8
HOSTELERÍA	0,7	1,1	1,1
INFORMACIÓN Y TELECOMUNICACIONES	2,6	2,4	2,4

FINANZAS Y SEGUROS	6,7	7,2	7,6
INMOBILIARIO	9,3	9	8,6
EDUCACIÓN	3,9	4,3	4,1
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA	5,5	5,3	5
OTROS SERVICIOS	4,5	4,4	4,2
IMPUESTOS	8	8,3	8,1
TOTAL	100	100	100

*Fuente: Kenya Bureau of Statistics y Banco Mundial
Última actualización: enero 2024*

3.1.2 Precios

Los precios de la mayoría de los productos están determinados en principio por la oferta y la demanda de los mismos, si bien existen algunos precios regulados, como los de la electricidad y los productos petrolíferos, fijados por la Kenya Power y la Energy and Petroleum Regulatory Authority (EPRA) respectivamente.

Asimismo, el Ministerio de Agricultura fija los precios que el National Cereal and Produce Board, organismo de intervención y almacenamiento, paga a los agricultores por sus entregas de maíz y algunos otros productos agrícolas de primera necesidad.

La existencia de producción local en un buen número de sectores, la apertura a las importaciones y la existencia de una multiplicidad de proveedores en bastantes sectores, conforman, en principio, un entorno relativamente competitivo. Sin embargo, informes de la OECD y el BM han apuntado a un nivel relativamente alto de intervención gubernamental en mercados donde la iniciativa privada ya está presente, y a excesivos requerimientos para la entrada en nuevos mercados, citando los sectores bancarios, comercio mayorista y minorista, procesamiento de productos agrícolas, transporte y ciertos materiales de construcción.

En el año 2023 los niveles de inflación media fueron del 7,7 % incrementándose en 1,6 puntos porcentuales sobre el nivel de 2021. Sin embargo, las previsiones realizadas por el FMI para los próximos tres años apuntan a una caída de la misma, situándose en un 5,4% en 2026.

3.1.3 Población activa y mercado de trabajo. Desempleo

El Banco Mundial para 2022, cifra la población activa en 24,750 millones de personas, y una tasa de actividad del 74% (sobre la población total mayor de 15 años). Desglosada por géneros, la tasa de actividad para los hombres sería del 75% y para las mujeres del 72%.

Según los datos publicados por el KNBS, el empleo total registrado creció un 3,7% en 2022, llegando a 19,1 millones de personas, cifra de la que se excluye a los pequeños agricultores y a las comunidades de pastores que aun habitan las zonas áridas y semiáridas del norte del país.

EMPLEO TOTAL REGISTRADO (millones de personas) (1)	2020	2021	2022	%/total (2022)
SECTOR FORMAL	2,9	3,1	3,2	16,6%
Asalariados	2,7	2,9	3,0	15,7%
Sector privado	1,9	2,0	2,1	10,8%
Sector Público	0,9	0,9	0,9	4,9%
Autoempleados y familiares no remunerados	0,2	0,2	0,2	0,9%
SECTOR INFORMAL (2)	14,5	15,3	16,0	83,4%
TOTAL	17,4	18,3	19,1	100%

Fuente: Economic Survey 2022, Kenya Bureau of Statistics, KNBS.

Ultima actualización: enero 2024

(1) Excluidos pequeños agricultores y ganaderos; (2) Estimaciones.

Como se observa en la tabla, destaca el fuerte peso del sector informal, que ha experimentado en los últimos años una tasa de crecimiento superior a la del sector formal, haciendo que se trate de la mayor fuente de empleo para la población activa del país. En 2020 la crisis provocó que la tendencia cambiase, registrándose una caída del 4%, pero en 2022 esta tendencia se revirtió alcanzando la cifra récord de 16 millones de empleos, aumentando un 4,6 % sobre la cifra de 2021.

Dentro del sector formal privado, los principales sectores generadores de empleo son el manufacturero (15,8% del total), agrícola (14,4%), comercio y reparaciones (12,8%), educativo (10,9%) y construcción (10,7%). En el sector formal público destacan principalmente la educación (43%) y el sector de la administración pública y defensa (36%).

El BM estima que el desempleo en Kenia en 2022 fue de 5,6%, un 3,8% para los hombres y un 7,5% para las mujeres.

3.1.4 Distribución de la renta

Componentes del PIB por sectores de actividad

El sector agropecuario, y en particular la agricultura, tiene gran importancia tanto en términos de contribución al PIB y a las exportaciones del país como en términos de empleo. Más de la mitad del empleo total del país se concentra en este sector. La tendencia a la baja de la contribución de este sector al PIB se invierte a partir del 2012 y su participación crece alcanzando un 22,7 en 2020, hasta situarse en el 21,1% del PIB en 2022.

La aportación del sector industrial al PIB representa el 17,6%, ligeramente mayor con respecto al año anterior. El sector servicios, ha aumentado su participación en los últimos años, desde la pandemia, situándose en un 53,2% en 2022.

Componentes del PIB por el lado del gasto

En el crecimiento desde el lado de la demanda, se destaca la relevancia del consumo, especialmente del consumo privado, el cual representaba el 75.6% del PIB en 2022, lo que equivale a más de tres cuartas partes del gasto total del mismo. Este aumento se atribuye principalmente a la mejora de las condiciones laborales, los ingresos de los hogares y la sólida recuperación de los sectores de servicios e industria tras la pandemia, los cuales han sido los principales impulsores de este crecimiento.

Por otro lado, la inversión bruta disminuyó un 5% en 2022, frente al aumento del 2% en 2021. Una caída del chelín keniano en medio de la escasez de liquidez en divisas y el empeoramiento de las condiciones financieras mundiales han sido las principales causas del debilitado del clima de inversión en 2023. El gasto público total aumentó en un 12,3% en 2022.

El sector de comercio exterior destaca por su negativa, en torno al 9% del PIB dado que los ingresos por exportaciones básicamente de productos primarios, y por turismo, no compensan las importaciones de productos manufacturados, bienes de equipo y combustibles, una tendencia que no ha variado en los

últimos años. A pesar de esto, cabe destacar que se registró un aumento de las exportaciones de un 17,4% en el año 2022.

El saldo de la cuenta corriente externa ha mejorado debido a la depreciación del tipo de cambio real, la contracción de las importaciones y un incremento del 17,4% en las exportaciones de bienes y servicios. Así, a pesar de las condiciones económicas desafiantes, tanto las exportaciones del país como los envíos de remesas desde el extranjero se mantuvieron sólidos y no experimentaron una caída significativa.

3.1.5 Políticas fiscal y monetaria

La **política fiscal** está condicionada por la necesidad de mantener la inversión pública en los grandes proyectos de infraestructura al tiempo que reducir el elevado déficit público. Existe ya un consenso generalizado sobre la necesidad de contener el gasto público y recortar gastos ineficientes. Los últimos años muestran que es más difícil generar el consenso social y parlamentario para aumentar la recaudación impositiva que viene siendo muy inferior a lo proyectado y ofrece aún importantes oportunidades para aumentar los ingresos públicos. Entre los objetivos que destaca el FMI se encuentran la ampliación de la base impositiva nacional, la mejora del cumplimiento de las obligaciones fiscales, y la reducción del gasto global mientras se protege el gasto social y de inversión de alto impacto. En cuanto a la gestión de la deuda pública, un chelín más débil de lo previsto y el aumento del coste de los préstamos, han incrementado significativamente las obligaciones de pago de intereses sobre la deuda externa y ejercen presión sobre el déficit fiscal. Por esto, tal y como destaca el FMI, el país requiere una política fiscal que reduzca la deuda en el medio plazo para mitigar esas debilidades y enfrentar los desafíos tanto externos como internos.

Entra las medidas adoptadas por el gobierno destacan, la aprobación de un Presupuesto Suplementario FY2023/24, equivalente a un 1% del PIB para hacer frente a las obligaciones de pago de intereses al extranjero que se prevé que superaran lo presupuestado inicialmente. También, en noviembre y diciembre 2023, se inició un proceso de introducción de nuevas medidas no tributarias incluyendo tasas y cánones relacionados con la inmigración, los servicios a los ciudadanos, y otras transacciones, lo cual se espera que genere un rendimiento del 0,2% del PIB.

En relación con la recaudación fiscal, en abril de 2020 se aprobó una reforma para impulsar la recaudación impositiva a medio plazo a través de la Tax Amendment Bill 2020. También se añadieron medidas de alivio fiscal para atenuar los efectos del COVID 19 que se trasladaron a reducciones en los tipos marginales de varios impuestos y a exenciones del impuesto sobre la renta para rentas inferiores a 24.000 chelines. En enero de 2021 se revirtieron algunas de las medidas fiscales tomadas en abril, situándose el VAT y el Corporate Income Tax en los tipos anteriores del 16% y 30% respectivamente

La ejecución de la **política monetaria** es responsabilidad del Central Bank of Kenya (CBK) cuyo presidente es nombrado directamente por el presidente de la República. Recientemente, el CBK ha mantenido una postura de política monetaria restrictiva, con el objetivo de fortalecer la estabilidad de los precios.

En junio de 2023, en colaboración con el Fondo Monetario Internacional (FMI), se activó la Cláusula de Consulta de Política Monetaria (MPCC, por sus siglas en inglés), dado que la inflación se encontraba en un 7,9%, excediendo así el rango objetivo del 2,5% al 7,5%. Tras las consultas con el FMI, el Banco Central de Kenia (CBK) tomó medidas enérgicas para implementar políticas que llevaran la inflación de nuevo dentro del rango objetivo, logrando este objetivo hasta diciembre de 2023. Aunque actúa también mediante operaciones en mercado abierto y a través de variaciones en el nivel de reservas que exige mantener a los bancos comerciales, el principal instrumento utilizado es la fijación de un tipo de interés de referencia, "Central Bank Rate", cuyo nivel se revisa en las reuniones mensuales que celebra su *Monetary Policy Committee* y cuyas variaciones se supone repercuten en los tipos aplicados por la banca en sus operaciones de préstamo, influyendo así en los niveles de actividad económica. En el año 2023, la tasa del Banco Central de Kenia se ajustó en un total de 375 puntos básicos. Recientemente, el Comité de Política Monetaria del Banco Central de Kenia, ha subido el tipo de interés de referencia en varias ocasiones, siendo la última en febrero de 2024, pasando de 12,5% a finales de 2023 a 13%, tras haber estado en un 7% desde 2020 hasta 2022 por la crisis de la COVID19.

En relación con las reservas de divisas, aunque se encuentran en unos niveles adecuados según el FMI, estas disminuyeron en la segunda mitad del 2023 debido a los pagos del servicio de la deuda y la limitada entrada de financiación externa.

3.2 Previsiones macroeconómicas

Con un PIB de 113.420 M USD en 2021 y, a pesar de una bajada del crecimiento, que pasó del 7,6 en 2021 a un 5 en 2023, Kenia se mantiene en el grupo de economías más dinámicas y resilientes del continente, siendo la más diversificada de la región.

En el corto plazo, el FMI prevé un crecimiento proyectado en 2024 en torno al 5%, en medio de ajustes continuos en su política fiscal y su saldo de la balanza por cuenta corriente exterior.

La aplicación efectiva de medidas para contener el esperado aumento de la inflación, junto con una continua consolidación fiscal para estabilizar la deuda pública, contribuirán, tal y como apunta el FMI, a generar perspectivas positivas a medio plazo para Kenia. Además, en los últimos años, se ha observado una mejora significativa en el entorno empresarial del país. De hecho, Kenia ocupa el cuarto lugar en el continente africano, solo por detrás de Mauricio, Ruanda y Marruecos, en el índice de "Facilidad para Hacer Negocios" del Banco Mundial, ubicándose en el puesto 56 a nivel mundial.

A medio y largo plazo, Kenia puede ser un área emergente, con una actividad económica no dependiente de la exportación de materias primas sino centrada en el sector terciario que, si bien ya contribuye cerca de un 54% al PIB aún se encuentra por debajo de los niveles de otras economías emergentes (superiores al 60%).

3.3 Comercio Exterior de bienes y servicios

En 2022, las exportaciones aumentaron en un 174% y, mientras que las importaciones crecieron ligeramente más, alcanzando un 175%. Esto resultó en un saldo de la balanza comercial negativo y en un ligero aumento del déficit comercial. Este incremento en las importaciones se atribuye principalmente a la mayor demanda de productos como maíz, arroz, pigmentos y pinturas, así como productos farmacéuticos. A pesar de este aumento del déficit comercial, cabe destacar que en 2022 sólo se incrementó en un 18%, en comparación con un 38% en el año anterior.

Kenia juega un papel importante en el abastecimiento de los países de la región que carecen de acceso al mar como son Uganda, Ruanda, Burundi, la

RD del Congo y Sudán del Sur. En 2022 las mercancías re-exportadas alcanzaron los 93.536,6 millones Ksh (637,39 millones de USD).

3.3.1 Apertura comercial

El grado de apertura al exterior de la economía de Kenia, medido como la suma de las exportaciones e importaciones de bienes y servicios en relación con su PIB se situó en 2022 en el 25,16%. Asimismo, el peso de las importaciones de bienes y servicios supuso un 18,63% del PIB.

3.3.2 Principales socios comerciales

Tradicionalmente, los principales destinos de las exportaciones de Kenia han sido los países vecinos integrantes del Eastern Africa Common Market, EAC, especialmente Uganda (primer país cliente de Kenia, con un 11,1% en 2022), para quien Kenia es la vía natural de acceso al mar.

Cabe destacar que la Unión Europea, en su conjunto, es el principal cliente de las exportaciones de Kenia, y ésta disfruta de tratamiento arancelario preferente para sus exportaciones. Dentro del continente europeo, el principal cliente de Kenia es Países Bajos (8%), siendo el principal mercado de flor fresca cortada, uno de los productos principales de exportación de Kenia.

Tras un incremento importante de las exportaciones a Estados Unidos durante los últimos años, éste se ha convertido en el tercer mayor cliente de Kenia (9,2%) en 2021 beneficiándose las exportaciones kenianas de los beneficios de acceso al mercado del programa AGOA (African Growth and Opportunity Act).

Pakistán ha adquirido una gran importancia como receptor de las exportaciones kenianas, compuestas en su mayoría de té y café, ocupando el cuarto puesto (7,4% en 2022).

En cuanto a países proveedores, China (18,2% en 2022) ocupa la primera plaza seguida de Emiratos Árabes (16,4% en 2022) e India (10,1% en 2022).

CUADRO 2: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

PRINCIPALES PAÍSES POR CLIENTES					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022	%2022

Uganda	624	675	827	823	11,1%
Países Bajos	509	458	563	591	8,0%
Estados Unidos	470	464	543	679	9,2%
Pakistán	443	514	485	544	7,4%
Tanzania	330	295	407	484	6,5%
Reino Unido	392	469	451	378	5,1%
Resto	3.068	3.151	3.466	3.890	52,7%
TOTAL	5.836	6.025	6.742	7.391	100%

Fuente: Trademap
Última actualización: enero 2024

CUADRO 3: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022	%2022
China	3.590	3.396	4.026	3.845	18,2%
Emiratos Árabes Unidos	1.633	867	1.629	3.458	16,4%
India	1.706	1.772	2.107	2.123	10,0%
Arabia Saudí	1.247	648	1.046	1.036	4,9%
Malasia	250	428	855	1.024	4,8%
Japón	947	823	893	830	3,9%
Resto	7.920	8.385	9.210	7.477	41,7%
TOTAL	17.220	15.415	19.288	21.128	100%

Fuente: Trademap
Última actualización: enero 2024

3.3.3 Principales sectores de bienes (exportación e importación)

Las exportaciones de Kenia se encuentran escasamente diversificadas, consistiendo en su mayor parte en productos del sector primario, lo que ha sido señalado con frecuencia como una de las mayores vulnerabilidades del país. Destacan principalmente el café y el té, reconocidos por su excelente calidad, los cuales representaron el 23,4% del total de las exportaciones en 2022. Tienen principalmente como destino, especialmente el té, los países árabes (Pakistán, Egipto, Emiratos Árabes Unidos y Yemen).

Los productos hortofrutícolas y las flores son también importantes, y representan el 9,0% del total de las exportaciones en 2022. La exportación de flores ha registrado un notable crecimiento en los últimos años, siendo su destino principal Europa y dentro de la misma Países Bajos, Reino Unido, y Alemania.

Las exportaciones de productos manufacturados localmente (textiles y accesorios, productos farmacéuticos, automóviles ensamblados localmente, transformados metálicos...) son aún reducidas y se dirigen sobre todo a los países vecinos incluidos en el Eastern Africa Common Market, EAC.

En cuanto a las importaciones, los apartados más importantes en el 2021 fueron, en primer lugar, combustibles minerales, que representaron un 17,9% de las importaciones totales, siendo imprescindibles tanto para la industria local como para la ejecución de proyectos de infraestructura.

CUADRO 4: EXPORTACIONES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS				
(Datos en millones USD)	2019	2020	2021	2022
Café, té, mate y especias	1.339	1.470	1.472	1.732
Árboles y otras plantas vivas; bulbos, raíces y similares; flores cortadas y follaje ornamental	644	635	805	694
Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; materias bituminosas; materias . . .	452	407	279	451
Grasas y aceites animales, vegetales o microbianos; productos de su desdoblamiento; grasas alimenticias elaboradas; . . .	138	189	217	311
Hortalizas comestibles y ciertas raíces y tubérculos	225	295	302	215
Frutas y frutos secos comestibles; cáscaras de cítricos o melones	204	216	282	279
Menas, escorias y cenizas	195	206	259	336
Prendas de vestir y accesorios de vestir, no de punto o de ganchillo	231	199	231	225
TOTAL	5.836	6.025	6.742	7.391

Fuente: Trademap
Última actualización: enero 2024

CUADRO 5: IMPORTACIONES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS				
(Datos en millones USD)	2019	2020	2021	2022
Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; sustancias bituminosas;	3.324	2.186	3.493	5.591
Maquinaria, aparatos mecánicos, reactores nucleares, calderas; sus partes	1.641	1.434	1.601	1.422
Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres, sus partes y accesorios	1.209	1.121	1.376	1.056
Fundición, hierro y acero	917	932	1.285	1.238
Maquinaria y equipo eléctrico y sus partes; grabadoras y reproductores de sonido, televisión	1.268	1.199	1.193	1.080
Plásticos y sus manufacturas	734	727	982	972
Grasas y aceites animales o vegetales	561	86	1.056	1.156
Cereales	858	797	1.035	1.204
TOTAL	10.512	8.483	8.528	13.719

Fuente: Trademap

Última actualización: enero 2024

3.3.4 Principales sectores de servicios (exportación e importación)

Los datos de la balanza de servicios ofrecidos por el FMI muestran superávit en los últimos años, impulsado principalmente por los sectores del transporte y turismo. En 2023 se logró mantener un superávit de 1.561 MUSD, habiendo crecido en un 340% desde 2020 (355 MUSD), donde se registró una enorme reducción del superávit causada por la crisis del COVID-19.

En cuanto a los servicios exportados, cabe destacar el pronunciado repunte del sector turístico, tras su caída de más del 50% en 2020 a causa de la pandemia, suponiendo 1.108 MUSD en 2022.

CUADRO 6: PRINCIPALES SERVICIOS IMPORTADOS POR CATEGORÍA

PRINCIPALES SERVICIOS IMPORTADOS					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022	2022%

Transportes	1.449	1.118	1.568	2.311	46%
Construcción	402	400	423	N/D	N/D
Servicios financieros	218	242	268	N/D	N/D
Bienes y Servicios del gobierno	260	147	200	N/D	N/D
Viajes	196	107	133	155	3%
Servicios de seguros y pensiones	128	108	157	N/D	N/D
Resto	1.202	1	3	N/D	N/D
TOTAL	3.855	3.327	3.999	5.000	

Fuente: Trademap
Última actualización: enero 2024

CUADRO 7: PRINCIPALES SERVICIOS EXPORTADOS POR CATEGORÍA

PRINCIPALES SERVICIOS EXPORTADOS					
(Datos en M USD)	2019	2020	2021	2022%	2022%
Transporte	2.181	1.078	1.646	2.279	33%
Bienes y Servicios del gobierno	972	786	764	N/D	N/D
Turismo	1.007	541	844	1.108	16%
Telecomunicaciones, ordenadores y servicios informáticos	629	567	973	N/D	N/D
Servicios financieros	478	425	551	N/D	N/D
Seguros y pensiones	165	134	113	N/D	N/D
Resto	169	125	145	N/D	N/D
TOTAL	5.601	3.658	5.036	6.926	

Fuente: Trademap
Última actualización: enero 2024

3.4 Turismo

CUADRO 8: NÚMERO DE TURISTAS POR PAÍSES

Nº turistas por países	2019	2020	2021	2022
Estados Unidos	209.200	24.500	98.500	132.100
Reino Unido	155.800	18.800	38.500	84.000

Uganda	129.500	16.600	49.000	77.000
India	102.600	10.100	32.000	52.400
Sudan del Sur	19.100	3.400	12.700	34.800
Alemania	61.800	8.400	19.200	32.100
Tanzania	129.600	14.500	46.600	31.400
Ruanda	32.500	5.700	18.300	27.300
Francia	46.000	5.900	13.800	21.800
Italia	43.300	6.400	8.200	18.400
Escandinavia	47.800	7.800	15.200	18.000
Resto	874.900	75.100	255.500	348.600
Total	16.429.000	197.200	607.500	877.900

*Fuente: Kenya Economic Survey 2022, KNBS
Última actualización: marzo 2024*

() Se incluyen los turistas con motivos de viaje "vacaciones", "negocios" y un "tránsito". Se excluyen los turistas con motivo de viaje "Otros"*

Europa se posiciona en el segundo mercado emisor acumulando alrededor del 28,3% del total de visitantes, detrás del mercado africano que acumula el 35,7%. Dentro de Europa, Reino Unido es el país que más turistas emite, alrededor de un 34%, seguido de con un 13% del total de turistas europeos. De este modo, se observa que tanto Europa como los mercados africanos, destacando Tanzania (10% del total de turistas africanos) se sitúan como mercados críticos dentro de este sector.

El flujo turístico proveniente de España hacia Kenia no es significativo, al igual que el interés potencial de Kenia como mercado emisor de turistas hacia España. Las oportunidades son limitadas debido a la distancia geográfica, la falta de conexiones aéreas directas y la baja proporción de la población con ingresos suficientes para costear un turismo con las características de la oferta de nuestro país.

El turismo es una de las principales fuentes de divisas del país, registrando durante muchos años un notable crecimiento tanto en el número de visitantes como en los ingresos generados. Sin embargo, diversos acontecimientos y preocupaciones de seguridad impactaron negativamente sobre el mismo. El impacto mediático junto con las recomendaciones de viaje negativas emitidas

por muchos países tuvieron un efecto desalentador, reflejado claramente en una disminución del 30% en el número de visitantes entre 2011 y 2015.

A partir de 2016, comenzó a observarse un proceso de recuperación, con un aumento del 16,6% en el número de turistas entre 2016 y 2019. Sin embargo, en 2020, el sector sufrió una enorme caída debido a la crisis del COVID-19, que provocó una disminución del 88% en el número de visitantes. No ha sido hasta 2022, cuando se han registrado unos niveles más elevados y similares a los niveles previo a la pandemia, gracias al impulso por los visitantes internacionales que registraron un crecimiento del 70%. Sin embargo, a pesar de este aumento, el número de visitantes internacionales no ha logrado todavía recuperar sus niveles de antes de la pandemia.

Aunque uno de los pilares del turismo de Kenia está fundamentalmente motivado por el atractivo del país gracias a sus 60 parques nacionales y reservas, así como sus más de 500 kilómetros de línea de costa (los viajes de vacaciones suponen un 34,5% del total del turismo), el gobierno está intentando expandir el potencial del segmento MICE (meetings, incentives, conferencing and exhibitions) en el país. Así en 2022, tal y como apunta el Kenya Economic Survey de 2023, el número de viajeros que viaja al país por negocios suponía un 48% del total de viajeros, superando a aquellos que lo hacían por turismo vacacional (44% en 2022, frente a un 72% en 2018).

3.5 Inversión Extranjera

3.5.1 Régimen de inversiones

El régimen de inversiones en Kenia ha mejorado en los últimos años para atraer inversores extranjeros. Una de las primeras medidas adoptadas en este sentido fue eliminar el control de cambios en 1994.

El marco legal también se vio modificado en 2015, con dos leyes que perseguían mejorar el clima de inversión en el país, la Ley de Empresas (Companies Act 2015) y la Ley Concursal (Insolvency Act 2015).

Actualmente, en Kenia está permitida la plena propiedad extranjera de una empresa, salvo en los siguientes sectores en los que existen límites máximos de participación: seguros (66,7%), telecomunicaciones (70%), y actividades pesqueras (49%). Los inversores extranjeros pueden adquirir acciones de

empresas cotizadas en Bolsa, aunque hay una reserva del 40% del capital social de las sociedades cotizadas para inversores nacionales.

La Companies Act también establece que las empresas internacionales deben estar registradas para llevar a cabo su actividad en Kenia y, además, permite crear empresas con un único accionista.

Otras de las leyes aprobadas han tenido como objeto definir las zonas económicas especiales (Special Economic Zones Act, 2015), regular y mejorar los registros mercantiles (Business Registration Service Act, 2015), incrementar la transparencia y equidad en los contratos públicos (Public Procurement and Asset Disposal Act, 2015) y reducir la corrupción (Bribery Act, 2016).

La Special Economic Zones Act 2015 establece el marco normativo para las las Special Economic Zones (SEZ) y las Export Processing Zones (EPZ), de gran importancia para la inversión. Ambas están reguladas por la Kenya Export Processing Zone Authority (EPZA).

Otro elemento que configura el marco legal es la Ley de Promoción de Inversiones de 2004 (Investment Promotion Act 2004). El organismo competente para evaluar y autorizar las inversiones extranjeras sobre la base de dicha ley es la Kenya Investment Authority (KenInvest). Sin embargo, en 2023, se propuso el proyecto de Ley de Promoción y Facilitación de la Inversión, en la que se sustituye la Kenyan Investment Authority por la Kenya Investment Corporation y se introducen nuevos requisitos en el proceso de inversión, aunque esta se encuentra aún en tramitación parlamentaria.

El proceso de inversión en Kenia para los ciudadanos extranjeros exige solicitar previamente un Certificado de Inversión a la citada Autoridad de Inversiones que será gratuito. Dicho certificado permite el inicio de la actividad, y, en concreto, la tramitación y obtención de las diferentes licencias y permisos de entrada necesarios para poder operar. Para poder obtenerlo, la inversión extranjera debe ser al menos de 100.000 USD (o una cantidad equivalente en otra moneda).

Asimismo, cabe destacar que el Gobierno de Kenia inició en 2005 un proceso de reducción del número de licencias para desarrollar determinadas actividades económicas, motivado, entre otros, por los malos resultados

obtenidos en aspectos burocráticos del ranking Doing Business publicado por el Banco Mundial.

La Ley de Protección de Inversiones (Foreign Investment Protection Act, 2012) establece la libre repatriación de los beneficios empresariales derivados de inversiones extranjeras tras haber cumplido con las correspondientes obligaciones fiscales.

Existen una serie de incentivos fiscales a la inversión que se otorgan caso a caso por el Ministerio de Hacienda, siendo los principales las exenciones de impuestos de la renta y las concesiones de ciertas deducciones de gastos y subsidios a la inversión.

3.5.2 Inversión extranjera por países y sectores

Los datos de flujo muestran un descenso en la IDE recibida en Kenia durante el año 2021 con respecto a los años anteriores, provocada por la crisis del COVID-19. A pesar de ello la tendencia general en los últimos años puede considerarse positiva.

CUADRO 9: FLUJOS DE INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA EN KENIA

Inversión Extranjera Directa en Kenia. Flujos. (MUSD)	2019	2020	2021	2022
Flujos	1.098	717	463	759
Stock	15.742	10.010	10.473	11.232

Fuente: UNCTAD World Investment Report 2023
Última actualización: enero 2024

CUADRO 10: FLUJOS DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR

Inversión de Kenia en el Exterior. Flujos. (M USD)	2019	2020	2021	2022
Flujos	11	-7	410	138
Stock	1.913	85	495	633

Fuente: UNCTAD World Investment Report 2023
Última actualización: enero 2024

3.5.3 Operaciones importantes de inversión extranjera

La inversión extranjera se divide en varios sectores destacando algunos como infraestructuras y energía. Entre las operaciones más importantes, se enumeran las siguientes:

El consorcio Lake Turkana Wind Power que incluye empresas privadas, fondos de inversión y entidades oficiales de desarrollo (KP&P Africa B.V, Aldwych International, Investment Fund for Developing Countries, Vestas Eastern Africa Limited, Finnish Fund for Industrial Cooperation Ltd, KLP Norfund Investments AS y Sandpiper), ha construido el mayor parque eólico de África hasta la fecha, un total de 365 turbinas, con un coste estimado de 680 MUSD.

La firma Quantum Power, de Isla Mauricio, va a invertir 80 MUSD en la construcción de una planta geoérmica de generación de energía eléctrica, bajo un esquema PPP de venta del output a la Kenya Power & Lighting Company Ltd (KPLC).

La francesa Total Energies ha invertido 7.450 MUSD en la compra de parte de los derechos de explotación de los yacimientos de petróleo y gas en la zona del lago Turkana, en el noroeste del país. También en esta misma zona, la firma canadiense Africa Oil Corp. tiene previsto invertir más de 200 MUSD en prospecciones de petróleo y gas.

La firma de BangladeshSquare Pharmaceuticals, ha invertido 75MUSD en la construcción de una planta de productos farmacéuticos en la Export Processing Zone de Athi River, próxima a Nairobi.

Por último, la firma de construcción china Avic International va a invertir 100 MUSD en la construcción en el centro de Nairobi de un edificio destinado a albergar su central para el continente africano.

3.5.4 Fuentes oficiales de información sobre inversiones extranjeras

La agencia oficial de promoción de inversiones es la principal fuente de información sobre el régimen y procedimientos de inversión extranjera en Kenia: *Kenya Investment Authority*: www.investmentkenya.com

KenInvest trata de promover y facilitar la inversión ayudando a los inversores a entender la burocracia y la normativa local de Kenia: <http://www.invest.go.ke>

En términos de información estadística, los datos disponibles de las

instituciones oficiales locales suelen estar desactualizados y expresados en la moneda local. Por lo tanto, se recomienda recurrir a fuentes extranjeras como la UNCTAD y otras entidades similares para obtener información más precisa y actualizada.

3.5.5 Ferias sobre inversiones

Africa Investment Forum (AIF): reunión anual para fomentar la inversión en África, creada y apoyada por el Banco Africano de Desarrollo para facilitar las inversiones en el continente.

Africa Digital Economic Forum (ADEF): reunión anual de inversiones en medios y tecnologías digitales.

Africa Hospitality Investment Forum (AHIF): se trata de una reunión anual de inversiones en hostelería que atrae a propietarios de hoteles internacionales, inversores, financieros, empresas de gestión hotelera y expertos en la industria.

East Africa Property Investment Summit (EAPI): es la primera y mayor cumbre sobre inversiones inmobiliarias de la región, y cuenta con la participación del sector público y privado.

East Africa Oil & Gas Summit & Exhibition (EAOGS): La cumbre anual de petróleo y gas en África Oriental ofrece una plataforma para que los ministerios de África Oriental y las compañías petroleras nacionales participen con inversores locales e internacionales para analizar las oportunidades del sector.

3.6 Inversiones en el exterior. Principales países y sectores

La inversión de Kenia en el extranjero se situó en 138 MUSD en 2022. Desde la crisis del COVID-19 el flujo de inversión ha sido negativo. El stock acumulado en 2022 fue de 633 MUSD, concentrándose la inversión en los países vecinos del África del Este.

3.7 Balanza de pagos. Resumen de las principales sub-balanzas

La balanza por cuenta corriente mejoro ligeramente, pasando de un déficit de 5.881 millones en 2021, a un déficit de 5.447 millones en 2022.

La balanza comercial presenta unos saldos negativos que han aumentado desde 2020, hasta registrar 5.447 MUSD en 2022. Este incremento se debe, entre otras razones, al gran aumento de las importaciones totales con respecto a las exportaciones totales.

La balanza de servicios ha presentado regularmente saldos positivos, gracias sobre todo a las subpartidas de Transporte y Viajes, relacionadas la primera con el papel de Kenia de vía de entrada de las mercancías a los países de la zona que carecen de acceso al mar, y la segunda con el turismo.

También presenta saldos positivos, 6.851 MUSD en 2022, la balanza de transferencias, gracias a las remesas enviadas por los kenianos residentes en el extranjero.

La balanza de rentas refleja saldos negativos. Después de mantenerse prácticamente constante en los últimos dos años, en 2023 experimentó un aumento de casi el doble, alcanzando los -2,763 millones de dólares estadounidenses (MUSD), en comparación con los -1.835 MUSD en 2021 y los -1823 MUSD en 2022. Este incremento se debe principalmente al aumento en la partida del débito, el cual se ha elevado debido al incremento de las obligaciones financieras del país durante el último año. Esto ha ejercido presión sobre la balanza de pagos y la situación financiera general del país.

CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS

BALANZA DE PAGOS				
(Datos en MUSD)	2020	2021	2022 (proy)	2023 (proy)
CUENTA CORRIENTE	-4.619	-5.744	-5.881	-5.447
Balanza Comercial (Saldo)	-8,430	-11.065	-11.704	-11.095
Balanza de Servicios (Saldo)	355	1.037	1.154	1.561
Balanza de Rentas (Saldo)	3.456	-1.835	-1.823	-2.763
Balanza de Transferencias (Saldo)	4.950	6.119	6.491	6.851
CUENTA DE CAPITAL	131	196	142	200
CUENTA FINANCIERA	-3023	-3896	-3579	-2530
Inversiones directas	-499	-53	-339	-751

Inversiones de cartera	1.279	-1.502	869	882
Otras inversiones	-3.730	-2.943	-2,783	-5.689
Variación de Reservas	905	-1,159	1,528	691
Errores y Omisiones	38	493	-897	0

Fuente: FMI

Ultima actualización: marzo 2024

3.8 Reservas Internacionales

En 2023, las reservas oficiales brutas (7% del PIB) proporcionaron un amortiguador adecuado contra los choques externos, cubriendo 4 meses de importaciones de bienes y servicios del año siguiente.

Las reservas disminuyeron desde 2022, en consonancia con las expectativas, reflejando el servicio de la deuda y otros pagos, en un contexto de concentración de las entradas de divisas en el primer semestre de 2024 y las ventas a través de intervenciones en divisas (FXI) durante el primer semestre de 2023 para suavizar la volatilidad del chelín keniano.

La cobertura de importaciones de las reservas mejoró significativamente debido a la fuerte contracción de las importaciones en 2023 y se espera que se mantenga por encima del 3,5 % del PIB, lo que el FMI cataloga como unos niveles adecuados.

No obstante, se prevé que en los años próximos las reservas internacionales vuelvan a aumentar.

3.9 Moneda. Evolución del tipo de cambio

La moneda del país es el chelín keniano, KES. Su tipo de cambio viene determinado en principio por la oferta y demanda en los mercados de divisas, aunque el Central Bank of Kenya, se reserva el derecho a intervenir para evitar su excesiva volatilidad, así como también puede efectuar compras y ventas con el fin de ajustar los niveles de reservas de divisas a los requerimientos de su política monetaria.

A 4 de marzo de 204 el cambio del KSH con respecto al USD se establecía en 144,50KSH/USD. Por otro lado, el cambio del KSH con respecto al EUR se establecía en 157,3 KSH/EUR.

3.10 Deuda Externa y servicio de la deuda. Principales ratios

A consecuencia de los sucesivos déficits registrados, impulsados en parte por el gasto financiado con deuda en grandes proyectos de infraestructura y el impacto del Covid-19, la deuda pública ha venido creciendo a un ritmo rápido, llegando a representar a finales de 2022 un 67,9% del PIB, distribuyéndose a partes casi iguales entre deuda doméstica y externa.

Según las consideraciones del FMI, la deuda pública de Kenia es sostenible, lo que refleja las continuas medidas políticas por las autoridades y el fuerte crecimiento de las exportaciones previsto a medio plazo. Sin embargo, la calificación global y externa de riesgo de sobreendeudamiento (*debt distress*) se mantienen elevadas. Los elevados déficits fiscales registrados en el pasado y las pérdidas de exportaciones y producción causadas por la pandemia provocaron un deterioro de los indicadores de solvencia y liquidez de la deuda.

Del total el 24% corresponde a créditos multilaterales, un 14% bilaterales y el 13% créditos comerciales. El grueso de la deuda multilateral correspondía a créditos del Banco Mundial, el Banco Africano de Desarrollo, el FMI, el BEI y el Fondo Internacional para el Desarrollo de la Agricultura. En cuanto a la deuda bilateral destacan el peso de China, con el 62%, Francia con el

7% y Japón detenta el 13%. China es el mayor acreedor bilateral de Kenia, ya que representa el 67% de la deuda bilateral del país (sobre todo para proyectos de infraestructura), seguido de Italia, Bélgica y Alemania.

3.11 Calificación de riesgo

En la clasificación de riesgo de la **OCDE**, Kenia está englobada en el Grupo 7 de los siete existentes (a mayor valor, mayor riesgo estimado). Ha bajado del puesto 6 en julio 2022.

Las agencias de rating dan a Kenia las siguientes calificaciones para su deuda soberana a largo plazo:

- Fitch: B- perspectiva negativa (marzo 2024)
- Moody's: B3 perspectiva negativa (marzo 2024)
- S&P: B perspectiva negativa (marzo 2024)

3.12 Principales objetivos de política económica

A largo plazo, Kenia sigue su plan de desarrollo "Kenya Vision 2030", que busca convertir al país en una nación de renta media para 2030, basada en tres pilares: económico, social y político. Esto implica elevar el crecimiento del PIB y mejorar la calidad de vida a través de sectores prioritarios como el turismo, la agricultura, la salud y la educación.

Para garantizar su aplicación, el gobierno elabora planes a medio plazo para implementar estas metas, como la Agenda Big Four, implementado desde 2022, que busca seguridad alimentaria, vivienda asequible, fomento de la industria manufacturera y sanidad universal.

El presupuesto del gobierno para 2023-2024 prioriza estas inversiones y busca estimular la actividad económica para contrarrestar los efectos de la pandemia y promover un crecimiento inclusivo y sostenible. Contempla un gasto de 3.600.000 MKSH, un 5,87% mayor que el del ejercicio previo 2022-2023.

INGRESOS: el gobierno espera que la tributación ascienda a 2.897.700 MKSH, un ligero aumento comparado con los 2.040.000 MKSH del año anterior. En el año fiscal que nos ocupa, continuarán las medidas fiscales estrictas y la reforma en la política fiscal para aumentar la recaudación de fondos.

GASTOS: apuestan por mantener el nivel de gasto público y los préstamos gubernamentales para el año fiscal 2023/24, alcanzando 3.641.000 MKSH, de los que el 67% es destinado a gastos recurrentes (2.422.000 MKSH) y el 22,1% a gastos de desarrollo e inversión (796.400 KSH).

El DÉFICIT PÚBLICO proyectado en el presupuesto para el año fiscal 2023/2024 es del 4,3% del PIB (595.200 MKSH), una reducción frente al 5,8% del PIB del año anterior. Se espera financiar este déficit con financiación externa (198.600 MKSH) y financiación interna (496.600 MKSH). El resto se financiaría mediante préstamos concesionales, semiconcesionales y de proyecto.

SECTORES ECONÓMICOS: Destaca la educación a la que se asigna un importe de 580,57 BKSH del total presupuestado. Otros sectores que toman gran parte del presupuesto son: Seguridad Nacional (220,75 MKSH), Sanidad (148,29 BKSH), Agricultura, Rural y Desarrollo Urbano (67,67 BKSH).

4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

4.1 Marco institucional

4.1.1 Marco general de las relaciones

Los volúmenes de intercambios comerciales han aumentado muy significativamente en los últimos 15 años y se mantiene un saldo comercial favorable a España. Desde 2010, la entrada de empresas españolas en este mercado ha aumentado significativamente, así como su participación en licitaciones de proyectos llave en mano con financiación local, multilateral y bilateral. En los últimos años, Kenia también ha despertado el interés de nuestras empresas por las oportunidades de PPPs en el sector de la energía y aguas, y en otros. Igualmente, las empresas españolas han iniciado desde Kenia su participación en las oportunidades de mercado en otros mercados del este de África, especialmente Tanzania, Uganda y Ruanda.

4.1.2 Principales acuerdos y programas

En junio de 2009 se firmó un Programa Financiero Bilateral, dotado con 150 M€, para financiar proyectos ejecutados por empresas españolas en los sectores preferentes de aguas, energía, transporte, comunicaciones, tecnologías de la información y tratamiento de residuos. En 2008 se firmó un Acuerdo de Cooperación Turística con España.

4.1.3 Acceso al mercado. Obstáculos y contenciosos

Los aranceles aplicados para cada artículo se pueden encontrar en el siguiente enlace, que refleja el Arancel Exterior Común de la Comunidad de África Oriental:

<https://www.eac.int/documents/category/eac-common-external-tariff>

Para exportar productos a Kenia se requiere:

- La presentación de un formulario de declaración de importación (IDF)
- La realización de una inspección previa al envío (PVoC)
- La obtención de un Import Standardization Mark (ISM).

Una serie de artículos de las categorías de salud, medio ambiente y seguridad, requieren licencias de importación. Las importaciones de maquinaria y equipos clasificadas como capital propio o compras de préstamos deben recibirse antes

de la aprobación del cambio; los bancos locales no emitirán garantías de envío para el despacho de las importaciones en ausencia de dicha aprobación.

Todas las importaciones adquiridas por importadores radicados en Kenia deben estar aseguradas con empresas autorizadas para realizar negocios en Kenia. La importación de animales, plantas y semillas está sujeta a la normativa de cuarentena.

4.2 Intercambios comerciales

Las exportaciones españolas a Kenia han aumentado en los últimos 15 años incluso el año de la pandemia de Covid-19. No obstante en 2023 se ha visto una caída de las exportaciones (-5%), situándose en 66 M EUR. Destacan los sectores de maquinaria mecánica y eléctrica (bienes de equipo) y las semi-manufacturas (productos químicos, materiales de construcción, papel), que han venido representando algo más de dos tercios de nuestras ventas totales, seguidos del alimentación y bebidas.

Las importaciones españolas de Kenia también han registrado un crecimiento importante en los últimos 10 años, sin embargo, ya en 2022, continuando en 2023 han experimentado un descenso, situándose en 65,99 M EUR. Siguiendo el esquema de exportaciones de Kenia a la UE, éstas se concentran casi en su totalidad en semimanufacturas, seguidas de bienes de equipo y alimentación y bebidas

La balanza comercial es actualmente desfavorable para España, con un saldo de -2.407,99M EUR en 2023 y una tasa de cobertura del 96,48%. Kenia ocupa la posición 120 en el ranking de nuestros clientes y la 114 en el de nuestros proveedores.

CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA POR SECTORES ECONÓMICOS					
(Datos en miles EUR)	2020	2021	2022	2023	2023(%)
SEMIMANUFACTURAS	35.581,34	37.563,29	34.159	32.294	49%
BIENES DE EQUIPO	43.073,51	42.006,64	21.274	12.883	20%
ALIMENTOS	8.266,76	10.835,95	10.390	9.753	15%

OTRAS MERCANCIAS	4.121,44	6.020,64	9.744	5.847	9%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	1.884,02	2.979,26	2.982	3.372	5%
PRODUCTOS ENERGETICOS	2.570,39	3.146,80	2.285	147	0%
MATERIAS PRIMAS	437,48	416,94	562,91	698,29	1%
BIENES DE CONSUMO DURADERO	636,78	1.840,69	424	855,53	1%
SECTOR AUTOMOVIL	935,43	304,80	362,24	144,82	0%
Total general	97.507	105.115	82.183	65.994	100%

Fuente: Estacom

Última actualización: marzo 2024

CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en miles USD)	2020	2021	2022	2023	2023(%)
Materias plásticas y sus manufacturas	5.573,3	6.356,3	6.585,8	7.421,9	11,2%
Máquinas y aparatos mecánicos	9.731,3	8.834,5	6.141,6	6.643,8	10,1%
Códigos especiales de la nomenclatura	4.121,4	6.020,6	9.744,2	5.847,3	8,9%
Otros productos químicos	5.684,4	5.004,7	5.932,0	4.827,2	7,3%
Productos cerámicos	4.210,4	3.665,7	5.414,6	4.000,1	6,1%
Bebidas todo tipo (exc.zumos)	1.193,1	2.310,2	3.592,9	3.414,4	5,2%
Papel, cartón; sus manufacturas	3.150,9	4.390,1	4.047,7	3.396,0	5,1%
Aparatos y material eléctricos	4.621,8	7.400,8	5.171,6	3.165,3	4,8%
Abonos	2.059,7	1.871,5	2.444,1	2.876,6	4,4%

Aceites esenciales; perfumería	2.398,9	3.156,4	3.033,4	2.453,6	3,7%
Resto	54.762,0	56.104,1	30.075,0	21.947,9	33,3%
Total general	97.507	105.115	82.183	65.994	100%

Fuente: Estacom

Última actualización: marzo 2024

CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en M EUR)	2020	2021	2022	2023	2023(%)
ALIMENTACIÓN	8.266,76	10.836	10.390	9.753	15%
MATERIAS PRIMAS	437,48	417	563	698	1%
OTRAS MERCANCIAS	4.121,44	6.020,64	9.744,22	5.847	9%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	1.884,02	2.979	2.982	3.372	5%
SEMIMANUFACTURAS	35.581,34	37.563,29	34.158,78	32.294,15	49%
BIENES DE EQUIPO	43.073,51	42.006,64	21.274,07	12.882,97	20%
BIENES DE CONSUMO DURADERO	636,78	1.840,69	423,78	855,53	1%
PRODUCTOS ENERGÉTICOS	2.570,39	3.146,80	2.284,81	146,79	0%
SECTOR AUTOMOVIL	935,43	304,8	362,24	144,82	0%
TOTAL GENERAL	97.507	105.115	82.183	65.994	100%

Fuente: Estacom

Última actualización: marzo 2024

CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en miles de USD)	2020	2021	2022	2023	2023 (%)
Frutas/frutos s/conservar	17.439,5	22.118,5	18.384,3	19.894,0	29,1%
Minerales, escorias y cenizas	7.298,6	8.793,8	13.962,3	13.491,1	19,7%

Grasas, aceite animal o vegetal	4.312,4	6.428,6	10.746,3	12.755,9	18,6%
Conservas verdura o fruta; zumo	12.338,5	8.492,6	11.738,6	8.105,8	11,9%
Pescados, crustáceos, moluscos	714,8	3.300,9	4.273,0	3.798,4	5,6%
Café, té, yerba mate y especias	2.366,1	1.982,8	2.793,9	2.730,4	4,0%
Semillas oleagi; plantas industriales	865,2	514,5	421,1	1.679,3	2,5%
Jugos y extractos vegetales	0,1	48,2	126,8	1.625,2	2,4%
Otras fibras textiles vegetales	1.928,6	3.085,9	N/D	1.432,2	2,1%
Manufacturas de cestería	130,1	374,1	770,0	894,1	1,3%
Plantas vivas: pro. Floricultura	734	842	717	551	0,8%
Resto	2.244	1.385	5.107	1.444	2,1%
Total general	50.372	57.367	69.040	68.402	100%

Fuente: Estacom

Última actualización: marzo 2024

CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

COMERCIO BILATERAL				
(Datos en miles EUR)	2020	2021	2022	2023
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS	97.507	105.115	82.183	65.994
IMPORTACIONES ESPAÑOLAS	50.372	57.367	69.040	68.402
SALDO	47.135	47.748	13.143	-2.408
TASA DE COBERTURA	193,58	183,23	119,04	96,48

Fuente: Estacom

Última actualización: marzo 2024

4.3 Intercambios de servicios

4.4 Flujos de inversión

De acuerdo con los datos del Registro de Inversiones, los últimos datos de 2020 de flujo de inversiones brutas de España en Kenia registran un valor de 1.132.880 € mientras que los flujos de Inversión bruta de Kenia en España en 2023 son de 9 millones €.

En los últimos años el interés inversor español en Kenia ha crecido de la mano de empresas como como AMADEUS, GRUPO TORRENT, POWERSPOT, ALTEN ENERGIA, ACCIONA tras las primeras inversiones españolas de UNION FENOSA (ahora NATURGY).

4.5 Deuda

Kenia es un país de renta media baja, no PMA. No se beneficia de programas de conversión de deuda.

4.6 Oportunidades de negocio para la empresa española

4.6.1 El mercado

Si bien en las principales ciudades, especialmente en Nairobi, existe una clase media profesional que parece consolidarse, Kenia continúa siendo un país de renta media-baja en el que se estima que el 21% (World Poverty Clock) de su población vive por debajo del umbral de pobreza (1,9\$ al día) a marzo de 2024. La situación es muy diferente entre zonas urbanas y rurales, siendo en la primera la tasa de pobreza de tan solo el 14%, mientras en la segunda es del 86%.

Esta dualidad económica y social hace que una parte de la población keniana pueda acceder a bienes y servicios modernos (equiparables a los de los países industrializados) mientras que otra parte tenga como objetivo inmediato la subsistencia.

Nairobi es el centro económico y político del país y su área concentra el 27,5% del PIB keniano. Debido a la centralización de servicios, es la ciudad donde se instalan la mayoría de las empresas extranjeras. Además, la capital cuenta con un aeropuerto internacional, forma parte del principal eje ferroviario Mombasa-Nairobi-Kampala y dispone de todos los servicios necesarios para el desarrollo de negocios: espacios feriales, hoteles, centros logísticos, parques

industriales, etc. Otras ciudades importantes del país son Nakuru con el 4,9% del PIB, Kiambu (5,7%) y Mombasa (4,9%).

El puerto de Mombasa es la principal puerta de entrada de mercancías tanto a Kenia como a los países de la región sin salida al mar (Uganda, Ruanda, Burundi, Sudán del Sur y parte de la República Democrática del Congo). Concentra gran parte de la entrada de las importaciones del país.

4.6.2 Importancia económica del país en su región

En términos de PIB, Kenia es la cuarta economía del África Subsahariana, por detrás de Sudáfrica, Nigeria y Angola, aunque si excluimos el sector del petróleo su posición ascendería a la segunda plaza, solo por detrás de Sudáfrica.

Dentro de la región de África del Este, Kenia es, con considerable diferencia, la principal economía, tanto en valor del PIB como en renta per cápita. Como se ha señalado anteriormente y debido a su posición de acceso al mar, Kenia mantiene importantes lazos comerciales con el resto de los países de la zona, con Tanzania, Uganda, Ruanda, Burundi, República del Congo y Sudán del Sur, integra la Eastern African Community, EAC, que formalmente constituye un mercado común de más de 280 millones de habitantes. La República del Congo se unió a la EAC en julio 2022. Además, Kenia también es un país de tránsito de bienes y mercancías hacia países no miembros de la EAC como Sudán o Etiopía.

Por otro lado, Kenia cuenta con el mercado bancario y financiero más sofisticado de África del Este y el segundo de la región subsahariana, solo por detrás de Sudáfrica, con productos y servicios de nivel internacional.

Otros factores que sitúan al país a la cabeza de la economía regional son: una mano de obra más cualificada, la estabilidad macroeconómica, la liberalización de su economía y la implantación de políticas que favorecen la inversión extranjera.

CUADRO 17: INDICADORES CLAVE POR PAÍS DE LA EAC

	Kenia	Tanzania	Uganda	Ruanda
Población (2021, M)	54	62	49	14
Superficie (km2)	580.370	947.300	241.550	26.340
PIB (2021, M USD)	113.430	89.807	45.567	13.846
PIB per cápita (USD) 2021	2.099	1.396	964,4	997.98
PIB por sectores (2022)				
- Agricultura	21,10%	19,30%	11,00%	3,30%
- Industria	17,60%	33,7%	12,20%	2,80%
- Servicios	53,20%	23,90%	19,00%	7,20%
Doing Business (Posición/190)	56	141	116	38
Índice de Desarrollo Humano (2019)	0,575	0,549	0,525	0,534
Índice de Gini	38,7	40,5	42,7	43,7
Índice de corrupción 2021 (Puntuación/180)	126	87	141	49

Fuente: Banco Mundial, Transparency.org, Naciones Unidas
Última actualización: marzo 2024

4.6.3 Oportunidades comerciales

Los sectores de mayor interés son el eléctrico (generación de renovables, distribución y transmisión), transporte (aeropuertos, puertos, ferrocarril y carreteras), ICT, construcción, educación, sanidad, aguas y agricultura.

Lo anterior se traslada a oportunidades comerciales en bienes de equipo y productos industriales en los sectores señalados, en maquinaria de construcción y en productos químicos y bienes de consumo duradero.

También existen oportunidades para la exportación española de servicios en consultoría e ingeniería y en formación y asistencia técnica y profesional.

4.6.4 Oportunidades de inversión

Los proyectos PPP y servicios de asesoramiento de transacciones asociados presentan importantes oportunidades para nuestros inversores sobre todo en generación y en particular de renovables. Igualmente se ha iniciado esta modalidad de inversión en otros sectores de interés como las infraestructuras de transporte por carretera y el sector del tratamiento de agua.

4.6.5 Fuentes de financiación

La mayor parte de los grandes proyectos de infraestructuras de transporte y energía, aprobados y en ejecución, son financiados en un elevado porcentaje por organismos multilaterales (Banco Mundial y Banco Africano de Desarrollo principalmente), por agencias de desarrollo de países de la UE (Agencia Francesa de Desarrollo y KfW de Alemania) o por otros países, como Japón (JICA).

China, por otro lado, continúa ganando peso como fuente de financiación para proyectos en Kenia, siempre ligada a la participación de empresas chinas, y sobre cuyas condiciones y volumen total, existen muchos interrogantes.

El Gobierno de Kenia debe encontrar el necesario equilibrio entre el impulso de estos proyectos, el gasto social básico para una población con altas tasas de pobreza y el sostenimiento de sus finanzas públicas. Por todo ello, participa con un porcentaje moderado en la financiación de estos proyectos.

Una fórmula que intenta ser impulsada cada vez más es la participación privada en grandes infraestructuras. En Kenia ya existen casos de éxito en inversiones privadas en servicios básicos, como la electricidad, que mantienen acuerdos estables de compra con empresas públicas.

4.7 Actividades de Promoción

En 2022 la demanda aumentó con respecto al año anterior y se prestaron 63 servicios personalizados. Nairobi fue la quinta oficina en toda la Red de oficinas en número de estos. Dentro de estos, el principal instrumento de promoción comercial que desarrolla son las misiones comerciales y los programas

personalizados para la implantación y la exportación, aunque igualmente se organizan misiones de compradores y jornadas técnicas sectoriales. En la actualidad se prestan servicios personalizados en cinco de los seis países de la demarcación de la oficina.

En 2023 se organizaron 12 misiones comerciales a Kenia y Tanzania y Ruanda para la Cámara de Tarragona, EXTENDA, Cámara de Ciudad Real, MDV Virtuales Salud y la Cámara de Murcia. También se realizaron dos misiones inversas para ASEPRI y FENAVIN.

Además, esta Oficina ha registrado una demanda importante de actividades de información en la demarcación en términos de consultas, ICEX- CONECTAS y otras actividades.

5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

5.1 Con la Unión Europea

5.1.1 Marco institucional

Las negociaciones del EPA con los países de la Comunidad de África Oriental (CAO) se iniciaron en 2007. Sin embargo, sólo Kenia y Ruanda firmaron, y Kenia ratificó el acuerdo en septiembre de 2016. Todos los miembros de la Comunidad de África Oriental (CAO) a excepción de Kenia tienen en común que ya se benefician del acuerdo EBA "*Everything but Arms*" de acceso al mercado de la UE. La principal oposición a la firma de la EPA es del Gobierno de Tanzania, en base al potencial impacto negativo sobre su industria local emergente. Uganda, que no se opone frontalmente, sí defiende una firma en bloque de la EPA. En esta situación, la UE ha facilitado desde 2016 que Kenia, el mayor exportador del bloque a la UE, se beneficie del libre acceso de sus productos a la UE. Éste se mantiene siempre que no sea impugnado o denunciado en el seno de la OMC, y por lo tanto es sólo una solución temporal.

El EPA con la Comunidad del África Oriental (CAO) supondría para el caso de Kenia la liberalización del 82% de los intercambios comerciales de Kenia con la UE tras 25 años de entrada en vigor, mientras que afecta al 100% de los intercambios comerciales de la UE con Kenia. Esta liberalización se plantea de manera gradual, con plazos de 15 o 25 años según los productos, y un amplio anexo de productos excluidos del proceso de liberalización.

En diciembre de 2023, la UE y Kenia firmaron un Acuerdo de Asociación Economía EPA) que pretende impulsar el comercio de bienes, y la inversión, así como crear nuevas oportunidades económicas para ambos. Desde 2020, Kenia tiene un Acuerdo de Asociación Económica con Gran Bretaña consecuencia del BREXIT.

5.1.2 Intercambios comerciales

Los intercambios comerciales de la UE con Kenia han seguido la misma tendencia que el conjunto de las compras y ventas del país con el resto del mundo. No obstante, en 2022 se vio una ligera caída de las exportaciones. Las exportaciones de Kenia se componen casi exclusivamente de productos primarios, destacando, sobre todo, la flor cortada y también los productos hortofrutícolas, café, té y conservas y zumos de frutas y verduras. En cuanto a las exportaciones de la UE se concentran en bienes de equipo, material de transporte, productos farmacéuticos, combustibles y otros productos químicos.

CUADRO 18: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

INTERCAMBIOS COMERCIALES CON LOS PAISES DE LA UE					
(Datos en miles USD)	2019	2020	2021	2022	% var.
EXPORTACIONES a la UE	1.856.873	1.918.882	2.079.572	1.718.278	-17,4%
IMPORTACIONES de la UE	915.617	934.121	1.058.563	1.133.571	7,1%
SALDO BALANZA	981.479	984.761	1.021.009	584.707	-42,8%

Fuente: Trademap,
Última actualización: marzo 2024

La UE es el principal destino de las exportaciones kenianas, debido, principalmente, a Países Bajos y Alemania. Por el lado de las importaciones, Kenia obtiene sus importaciones principalmente China, luego India y en tercer lugar Emiratos Árabes Unidos. La UE solía ocupar la segunda posición, pero con la salida de Reino Unido de la UE, las importaciones totales han disminuido.

CUADRO 19: PRINCIPALES PAÍSES UE PROVEEDORES DE KENIA

PRINCIPALES PAÍSES UE PROVEEDORES DE KENIA					
(Datos en miles USD)	2019	2020	2021	2022	%
Alemania	435.371	377.850	392.148	292.180	-25,49%
Países Bajos	309.128	393.634	427.000	272.464	-36,19%
Italia	199.477	221.672	225.402	209.753	-6,94%
Bélgica	139.628	174.619	219.693	294.267	33,94%
Francia	233.339	219.096	205.199	180.947	-11,82%
España	110.632	94.726	129.011	93.594	-27,45%
Lituania	14.799	22.598	32.896	73.188	122,48%
TOTAL	1.897.096	1.918.882	2.079.572	1.718.278	100

Fuente: Trademap,
Última actualización: marzo 2024

CUADRO 20: PRINCIPALES PAÍSES UE CLIENTES DE KENIA

PRINCIPALES PAÍSES UE CLIENTES DE KENIA					
(Datos en miles USD)	2019	2020	2021	2022	%
Países Bajos	470.112	458.036	562.452	591.234	5,12%
Alemania	110.808	136.585	130.138	135.359	4,01%
Francia	78.725	87.023	90.937	88.735	-2,42%
Bélgica	72.090	64.430	72.261	74.088	2,53%
España	43.439	50.491	57.124	63.350	10,90%
Italia	34.087	33.733	29.735	39.854	34,03%
Irlanda	19.360	21.170	25.722	30.433	18,32%
TOTAL	915.617	934.121	1.058.563	1.133.571	100

Fuente: Trademap,
Última actualización: marzo 2024

5.2 Con las Instituciones Financieras Internacionales

Kenia mantiene estrechas relaciones con las instituciones económicas internacionales, que apoyan los esfuerzos del Gobierno para mejorar su gobernanza y desarrollar sus infraestructuras. Las instituciones internacionales más relevantes son el Fondo Monetario Internacional (FMI), el Banco Mundial (BM), el Banco Africano de Desarrollo, (BAfd) y el Banco Europeo de Inversiones (BEI).

Fondo Monetario Internacional

Kenia ingresó en el FMI en febrero de 1964, al poco de obtener su independencia de Gran Bretaña, y su cuota es de 542,8 millones de SDR en 2022, lo que supone un 0,11% del total

Desde esa fecha el país ha recibido en numerosas ocasiones el apoyo financiero del FMI. En abril de 2021, el Consejo de Administración del FMI aprobó los acuerdos de la SCA (Servicio de Crédito Ampliado) y el SAF (Servicio Ampliado del FMI) para Kenia por valor de 2.340 millones de dólares. En Enero 2024, el Fondo concluyó la primera revisión bajo el Resilience and Sustainability Facility Arrangement for Kenya. La decisión del Directorio permite el desembolso inmediato de 469,25 millones de DEG (unos 624,5 millones de USD) en el marco de los acuerdos FEP/FEC -que incluye un aumento del acceso de 233,40 millones de DEG (unos 310,6 millones de USD)- y eleva el total de desembolsos en el marco de los acuerdos FEP/FEC a 1.978,23 millones de DEG (unos 2.600 millones de USD). La decisión también permite un desembolso inmediato de 45,23 millones de DEG (unos 60,2 millones de dólares) en el marco del acuerdo RSF.

El último informe de la Misión del Fondo se hizo público en enero de 2024. El informe emite una valoración en términos generales positiva de las perspectivas de crecimiento de la economía. Destaca su resiliencia frente a los retos globales, aun recuperándose de los efectos del Covid-19 y la sequía, gracias a la recuperación de la agricultura y la consolidación fiscal. Destaca una política monetaria más ajustada y un balance de la cuenta corriente mejorado gracias a la depreciación de la moneda y la reducción de las importaciones. Sin embargo, el informe también el alto riesgo de distress en el que se encuentra el país, con un aumento de la presión de liquidez; así

como la necesidad de crear mejores sistemas de protección en el ámbito social y mejorar la eficiencia de las inversiones realizadas.

Indica a su vez que las autoridades kenianas están comprometidas con mantener la estabilidad macroeconómica, preservar la sostenibilidad fiscal y de la deuda, y crear amortiguadores frente a las posibles presiones externas. Así, continúan con sus esfuerzos sostenidos de saneamiento presupuestario, junto con medidas de política monetaria adecuadas para afianzar la estabilidad de precios, y la ejecución de reformas estructurales para garantizar un crecimiento sostenible, integrador y respetuoso con el medioambiente.

A marzo de 2024, no se ha publicado un Artículo IV más actualizado por parte del FMI.

Banco Mundial

El Banco Mundial ha apoyado técnica y financieramente la ejecución de numerosos proyectos de construcción de infraestructuras, especialmente en los sectores de energía y transporte. A su vez, está alineado con la Vision 2030 del gobierno keniano.

Actualmente está en vigor el programa contenido en el World Bank Country Partnership Framework (CPF), que fue lanzado en 2022 como una estrategia conjunta entre el IFC, MIGA, el Banco Mundial y el gobierno, para promover la prosperidad y reducir la pobreza en Kenia. Desde 2019, Kenia ha recibido más de 3.250 millones dentro de las cuatro Operaciones de Política de Desarrollo (DPOs por sus siglas en inglés).

Banco Africano de Desarrollo

Las relaciones de Kenia con el BAfD se enmarcan actualmente en el Kenya Country Strategy Paper (CSP) 2021-2028. Esta estrategia está alineada con el proyecto de desarrollo económico a largo plazo expuesto en la Kenya Vision 2030, cuyo objetivo fundamental es crear una nación próspera y competitiva a escala mundial con una alta calidad de vida para 2030. De este modo el objetivo del BAfD es apoyar a Kenia en su mayor reto ante el desarrollo, la lentitud de su transformación estructural y su vulnerabilidad a los choques externos. .

La cartera del Banco Africano de Desarrollo en Kenia incluye 51 proyectos (37 públicos y 14 privados), siendo los proyectos de transporte (37%), agua y saneamiento (20%), energía (17%), y agricultura (7%) los que representan más del 80% de toda la cartera. Toda la cartera tiene un valor de UA 3.001,1 millones. .

En lo que respecta a infraestructuras de transporte, algunos de los proyectos ya terminados han sido el Nairobi Outer Ring Road, cuya mejora ha sido financiada por el Banco con 109 M USD. En lo que respecta a proyectos en curso, algunos de los más importantes son la rehabilitación del corredor de Sirari (163 millones de USD del total) o el Proyecto Dualling Mombasa – Mariakani Road (80 millones financiados)

En energía, las plantas geotérmicas de Olkaria y Menengai (ya acabadas) han sido cofinanciadas por el BAfD. También la planta geotérmica de Thika, que en 2019 terminó su construcción y se encuentra funcionando a pleno rendimiento. Por otro lado, terminó la construcción de la planta de energía eólica en el Lago Turkana, con un coste de 680 M USD de los cuales 150 han sido financiados por el BAfD. Se trata del parque eólico más grande del África, cuenta con 365 generadores, con una capacidad total de 300 MW. El propulsor del proyecto es el consorcio LTWP compuesto por KP&P Africa BV y Aldwych International como co-desarrolladores, Fondo de inversión para países en desarrollo, Vestas Eastern Africa Limited, Fondo finlandés para la cooperación industrial Ltd , KLP Norfund Investments AS y Sandpiper.

Por último, en el sector de agua y saneamiento se están llevando a cabo importantes proyectos. De todos ellos, el más importante en el que participa el BAfD es el Programa de Saneamiento y Suministro de Agua Potable valorado en 325 M USD de los cuales el Banco financia 275, que tiene como objetivo mejorar el abastecimiento de la periferia de las grandes ciudades y las zonas rurales.

Banco Europeo de Inversiones

Kenia ha sido, con notable diferencia, el principal receptor de financiación del BEI en la región de África del Este, un total de 1.540 millones de euros desde 1976. Desde 2005, el BEI tiene representación regional para África Oriental en Nairobi.

En 2019, desarrolló el Kenya Agriculture Value Chain Facility, un nuevo plan de financiación que combina los préstamos del BEI con las subvenciones de la Unión Europea para dar apoyo al sector privado. En octubre de 2023, la UE, en el marco del programa del Global Gateway de la Comisión Europea y financiado por el BEI, presentó sus prioridades de cooperación para Kenia por valor de 72 millones de euros para reforzar las transiciones ecológica, digital e integradora.

Los sectores que más financiación han recibido por parte del BEI son: energía (48,22%), líneas de crédito (26,08%), transporte (7,70%) e industria (6,86%). En total, el BEI ha financiado más de 60 proyectos, con un coste de 1,55 billones de euros.

5.3 Con la Organización Mundial de Comercio

Kenia se incorporó al GATT en febrero de 1964 y ha sido miembro de la OMC desde su fundación el 1 de enero de 1995, siendo signataria del Acuerdo sobre Agricultura (AOA), el Acuerdo General sobre Servicios (GATS), el Acuerdo sobre Textiles (ATC) y el Acuerdo sobre Derechos de Propiedad Intelectual (TRIPS).

Kenia está integrada en los siguientes grupos negociadores: Grupo ACP, Grupo Africano, G-90 y G33.

Su participación activa en la OMC gira principalmente en torno a asuntos agrícolas, dada la importancia social y económica de este sector para el país. No figura actualmente como demandante o demandado en ningún proceso de solución de diferencias, pero sí como parte interesada en los casos sobre subsidios al azúcar presentados ante la OMC por Tailandia, Australia y Brasil.

Bajo el Sistema de Preferencias Generalizadas (SPG), una amplia gama de los productos fabricados en Kenia tiene derecho a un trato preferencial en los Estados Unidos, Japón, Canadá, Nueva Zelanda, Australia, Suiza, Noruega, Suecia, Finlandia, Austria y otros países europeos.

5.4 Con otros Organismos y Asociaciones Regionales

Kenia es miembro de la Comunidad del África Oriental (EAC), del Mercado Común del África Oriental y Meridional (COMESA), de la Autoridad Intergubernamental para el Desarrollo (IGAD) y de la Asociación de

Cooperación Regional de la Cuenca del Océano Índico (IOR-ARC). Kenia fue uno de los primeros países en ratificar el Acuerdo Continental Africano de Libre Comercio (AfCFTA).

5.5 Acuerdos bilaterales con terceros países

Kenia también tiene firmados acuerdos comerciales bilaterales con los siguientes países: Argentina, Bangladesh, Bulgaria, China, Comoras, Congo (RDC), Yibuti, Egipto, Hungría, India, Irak, Lesoto, Liberia, Países Bajos, Nigeria, Pakistán, Polonia, Rumanía, Rusia, Ruanda, Somalia, Corea del Sur, Suazilandia, Tanzania, Tailandia, Zambia y Zimbabue.

En 2020 inició negociaciones con Estados Unidos para un acuerdo bilateral de comercio en sustitución del AGOA que expira en 2025. En 2022, anunciaron el STIP, un acuerdo con Estados Unidos, donde se comprometen a mayor compromiso en varias áreas para promocionar el desarrollo económico en la región.

Kenia ha firmado tratados bilaterales de protección recíproca de inversiones con un total de 19, de los cuales se encuentran en vigor aquellos con Alemania, Francia, Suiza, Reino Unido, Holanda, Finlandia, Japón, Corea del Sur, UAE, Kuwait y Burundi.

5.6 Organizaciones internacionales económicas y comerciales de las que el país es miembro

CUADRO 21: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO
Fondo Monetario Internacional (FMI)
Banco Mundial (WB)
Banco Internacional para la Reconstrucción y el Desarrollo (IBRD)
Asociación Internacional para el Desarrollo (IDA)
Corporación Financiera Internacional (IFC)
Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)
Banco Africano de Desarrollo (BAfD)
Comunidad de África Oriental (EAC)
Mercado Común para el Este y el Sur de África (COMESA)

Organización de las Naciones Unidas (ONU)
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD)
Organización Internacional del Trabajo (ILO)
Organización Internacional del Turismo (UNWTO)
Organización Mundial del Comercio (WTO)
Organización Mundial de la Propiedad Industrial (WPO)